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ESTIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ
Vasario 24 dieną estai laisvajame 

pasaulyje šventė savo nepriklausomy­
bės paskelbimo šventę. Jų šiandieninė 
padėtis yra lygiai tokia pat, kaip ir 
Lietuovs bei Latvijos ar kitų Sovietų 
Rusijos pavergtų tautų. Estijos išlais­
vinimas įvyks kartu su kitomis tauto­

PASIBAIGĖ 20-TASIS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
KONGRESAS

Šio kongreso metu, kuris buvo pir­
mas po Stalino mirties, Chruščiovas 
pasakė kalbą, trukusią 6 valandas. 
Buvo išleistos specialios laikraščių lai­
dos, kuriose jo kalba, apie 50.000 žo­
džių, buvo išspausdinta ir, kaip ma­
noma, bus nauja komunistų partijos 
"biblija". Po jo sekė Bulganino kalba, 
kuri truko "tik" 4 valandas. Jis maž­
daug vėl pakartojo tą patį, ką sakė ir 
Chruščiovas.

Pažymėtina, kad tiek Chruščiovas, 
tiek Bulganinas kritikavo jau mirusį 
Staliną, kad jis vedęs netikusią vi­
daus ir užsienio politiką ir įvedė as­
mens garbinimą. Dabar, esą, vado­
vaus ne atskiras asmuo, bet komunis­
tų partijos komitetas, kuris kongreso 
išrinktas iš 133 asmenų.

Užsienio politikos klausimu Bulgani­
no pranešime pažymėta, kad Sov. Ru­
sija atsisako plėsti komunizmą karinės 
jėgos pagalba, nori taikiai bendradar­
biauti su kapitalistiniais kraštais, ta­
čiau jis esąs įsitikinęs, kad komunisti­
nė sistema yra pranašesnė už kapita­
listinę demokratinę sistemą ir komu­
nizmas visur laimės taikiu būdu (? 
Red.).

Tačįau į šiuos tvirtinimus tinkamą 

dovai. Pažymėtinas šia proga Austra­
lijos užs. reikalų min. Mr. Casey atsa­
kymas. Mr. Casey pareiškė, kad šie 
komunistų pareiškimai yra grynai tak-

AUSTRALIJAI GRŲSIA 
INFLIACIJA

Australijos Federalinė Vyriausybė 
imasi aktingų priemonių, kad būtų iš­
vengta galimos infliacijos ir ūkiškos 
krizės. Vyriausybė sudarė specialų 
patariamąjį ekonominiais klausimais 
komitetą, į kurį, be vyriausybės narių, 
įeina įvairių pramonės bei prekybos 
įmonių atstovai.. Šis komitetas duos 
savo rekomendacijas vyriausybei. 
Spaudoj jau rašoma, kad bus pakel­
tas nuošimtis už skolinamus iš bankų 
pinigus, o taip pat dar labiau suvar­
žytas nebūtinų prekių importas. Nu­
matoma imtis ir visa eilė kitokių prie­
monių.

Iki šiolei dar jokių krizės aiškių žy­
mių nesijaučia, nes darbas ieško dar­
bininkų, o ne atvirkščiai.

Rusų žurnalistai užsieniuose 
šnipai

Buvęs raudonosios armijos žvalgy­
bos pareigūnas, majoras Ismail Ege, 
pareiškė JAV-bių Senato Vidaus Sau­
gumo sub-komitetui, kad 80% TASSo 
tarnautojų JAV-bėse yra šnipai, kurie 
teikia Sovietų Rusijos įstaigoms žinias 
apie Amerikos kariškus reikalus. Šni­
pinėjimo darbas JAV-bėse, jo nuomo­
ne, yra labai lengvas, nes Amerikos 
visuomenė nesupranta Rusijos bolše­
vikų taktikos ir tiki jų oficialiems titu­
lams bei pareigoms.

Pats Ismail Eger 1941 metais buvo 
pasiųstas į Berlyną kaip šnipas, nors 
oficialiai skaitėsi TASSo tarnautojas.

2000 dolerių Lietuvos sienoms 
studijuoti.

ALT-a paskutinėje savo sesijoje nu­
tarė sutikslinti savo atskirų organų 
darbą ir Lietuvos sienų studijoms pa­
skyrė 2000 dolerių. Tai yra labai svar­
bu.

mis.
Estų tautai linkime neprarasti vil­

ties, kad Estija ir vėl bus laisva ir ne­
priklausoma valstybė, o pasaulyje iš­
sklaidyti estai galės grįžti į savo mielą 
tėvynę.

tikos reikalas. Komunistai neatsisako 
nuo pasaulinės revoliucijos ir pasau­
lio ■ užvaldymo. Šiuo metu jie jaučiasi 
silpnesni už Vakarus ypač atominių 
ginklų srityje, dėl to rodo šypseną, 
kad užliūliuotų Vakarų tautų budru­
mą. Vienintelis Vakarų atsakymas, 
Mr. Casey nuomone, būti visada pasi- 
ruošusiems sutikti netikėtumus.

Turkija atmetė Sovietų 
tariamąją pagalbą,

Turkijos vyriausybė kategoriškai at­
metė Sovietų Rusijos pasiūlymą pri­
statyti Turkijai “ką tik ji nori" — ma­
šinas, traktorius, alyvą, benziną, už 
kurias Turkija turėtų išmokėti per 20 
metų savais pirminės pramonės pro­
duktais. Svarbiausia, Sovietai ištiesė 
“draugiškumo ranką." Visos šios pa­
stangos siekia Turkiją atplėšti nuo Va­
karų valstybių bloko. Tačiau Turkija, 
nors yra finansiniuose sunkumuose, 
kategoriškai visą tą pagalbą atmetė, 
matyt, žinodama iš patyrimo, ką tokia 
“pagalba" reiškia.

PABAIGA
Savaitę trukę SEATO manievrai 

Azijos vandenyse baigėsi didžiuliu 
paradu Bankoko mieste. Parade daly­
vavo 8.000 armijos, laivyno ir oro lai­
vyno karių. Parado žiūrėti gatves ap­
gulė per 250.000 žmonių, o kitą kelią, 
kuriuo žygiavo armija, buvo apgulę 
per 400.000 žmonių.

Visiems nepaprastai stiprų įspūdį 
padarė moderniškų ginklų vartojimo 
demonstravimas, o taip pat 600 Ame­
rikos parašiutininkų iššokimas tiesiai 
ant aedrodromo.

SEATO armijos demonstravo savo 
pasiruošimą ginti tautų laisvę.

SEATO manievrai vėl prasidės po 
mėnesio.

Tokių šalčių seniai nebuvę 
Europoje

Vasario pradžioje Europą pasie­
kė itin stiprūs šalčiai iš Sibiro. Nuo 
šalčių mirė 500. Šveicarijoj šalčiausia 
temperatūra pasiekė 33 laipsnius 
Fahrenheito žemiau nuliaus. Dau­
gely vietų sprogo vandentiekio ir ga- 
zo vamzdžiai, sustojo susisiekimas, 
negalima prigabenti kuro. Audros su­
vijo ir laivus į uostus. Net pietų Pran­
cūzijoje Marselio uoste judėjimas su­
stojo. Prancūzijos pajūryje Rivieroje 
iššalo gėlynai už pusantro milijono 
dol. Viduržemio jūroje sala Elba (kur 
Napoleonas buvo ištremtas) apklota 
sniegu. Anglijoje per dešimtį dienų iš 
sostinės nebuvo galima išgabenti 
šiukšlių. Temzės upė užšalus. Vieną 
dieną buvo staigmena, kai iš dan­
gaus ėmė birti viršum londoniškių la­
peliai nesuprantama kalba parašyti 
su Churchillio ir Grace Kelly paveiks­
lais. Tik paskiau išaiškino, kad tai 
buvo vengrų kalba ir balionėliai su 
lapeliais buvo skirti į Vengriją, bet 
rytinis vėjas juos atnešė į Londoną.

Bonnoje gatvės be šviesos. Frank­
furte gyventojai be pieno, nes pienas 
sušąla ir buteliai sprogsta. Berlyne 
laiškininkam duoda karštos arbatos 
su romu, kad jie galėtų nešioti laiš­
kus.

DULLES SIŪLO NAUJĄ 
KARO GINKLĄ

JAV-bių Valstybės Sekretorius Mr. 
Dulles pareiškė, kad JAV-bių vyriau­
sybė numatanti panaudoti naują 
ginklą šaltajame kare su komu­
nizmo ekspansija. Kaip žinoma, pa­
staraisiais metais Sov. Rusija pra­
dėjo žadėti ekonominę bei technikinę 
pagalbą visoms pilnai neišvysčiu- 
sioms savo ekonominio bei kultūrinio 
gyvenimo tautoms Azijoje bei Afriko­
je. Tiesa, ta pagalba negali būti ypa­
tingai efektinga, nes Rusija pati nu­
skurusi iki sunkiai įsivaizduojamo ly­
gio, tačiau panaudodama efektingas 
propagandos priemones, ji gali pa­
siekti neblogų rezultatų Azijos ir Af­
rikos tautose. Ypatingai jos pastangos 
nukreiptos į Artimuosius Rytus — ara­
bų tautas, taip pat Azijoje bei Pietų 
Amerikoje.

Kad užkirstų kelią šiai Sovietų eks­
pansijai, Mr. Dulles mano, jog Ameri­
kos Kongresas turėtų skirti kasmet po 
100 milijonų dolerių tų kraštų parėmi­
mui. Ši suma turėtų būti pastovi bent 
desėtką metų, kad Amerikos vyriausy­
bė galėtų ja disponuoti be jokių abe­
jojimų ir sunkumų.

Mr. Dulles mano, kad Sovietų vado­
vai, įsitikinę, jog kariškomis priemo­
nėmis nebūsią galima tuo tarpu nieko 
pasiekti, bando naują metodą, kuriam 
turi būti taip pat užkirstas kelias.

Nauji atominiai ginklai
Mr. Lewis Strauss, Amerikos Atomi­

nės Energijos Komisijos pirmininkas, 
bandomas naujas slaptas atominis 
ginklas, kuris nušluotų priešo aviaci­
ją, jeigu ji bandytų pulti Amerikos 
žemyną.

Be to, jis pareiškė, kad atominės 
energijos išvystyme pasiekta nepa­
prastai didelė pažanga ir kad atomi­
nių ginklų gamyba labai atpinga.

Jis atsisakė pareikšti ką nors pla­
čiau apie naująjį ginklą, nes tai esan­
ti griežta paslaptis.

Žydams paremti fondas

Amerikos žydai paskyrė £12.723.000 
paremti Izraelio žydams. Ši didžiulė 
parama duos galimumo Izraeliui pirkti 
daugiau moderniškų ginklų, kad galė­
tų atsispirti prieš galimą arabų už­
puolimą. Kaip žinome, arabų tautos 
ginkluojamos Sovietų Rusijos.

Pasikėsinimas prieš 
Mao-Tse-Tungą

Spauda praneša, kad raudonosios 
Kinijos komunistų vado Mao-Tse- 
Tungo privatus lėktuvas sprogo ir su­
dužo vasario 13 dieną netoli Pekingo 
vos prieš kelias valandas, kai juo tu­
rėjo skristi pats vadas. Lėktuvo pen­
kių asmenų įgula žuvo. Diplomati­
niuose sluoksniuose buvo pareikšta, 
kad tai nebuvo nelaimingas atsitiki­
mas, bet bandymas nužudyti Kinijos 
komunistų vadą.

Holdenas plečia savo įmones

Žinoma Australijos automobilių 
bendrovė General Motors-Holden nu­
pirko prie Adelaidės 230 akrų žemės 
savo įmonių plėtimui.

<♦> <♦> ssea
Nesivarginkime 
ieškodami pasiteisinimų, 
kodėl neaukotame lietuvių 
namams.
Pasiteisinimo nėra.
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Trumpai
* Pastarosiomis dienomis britų, aus­

tralų ir naujazelandiečių bombone­
šiai smarkiai bombardavo raudonuo­
sius partizanus Malajų džiunglėse, o 
kovos lėktuvai apšaudė iš kulkosvai­
džių. Keli desėtkai partizanų užmušta. 
Apskritai, kovos Malajuose prieš rau­
donuosius partizanus labai pagyvėjo.

* Britų karo vadovybė paskelbė,. 
kad suorganizuota speciali skrajojanti 
artilerijos brigada, kuri gali būti per­
nešta lėktuvais į bet kurią vietą pa­
saulyje, kur būtų reikalinga.
- * Vasario 20 dienų prie Cairo tarp­
tautinio aerodromo nukrito prancūzų-, 
keleivinis lėktuvas, kuriuo skrido mo­
terys ir vaikai iš Indo-Kinijos į Pran­
cūziją. 52 asmenys užmušti.

* Vasario 18 d. nukrito anglų trans­
portinis lėktuvas skridęs iš Sueco ka­
nalo į Angliją su kariuomene. Užmuš­
ta 50 karių.

* Anglijos vyriausybė ėmėsi eilės 
priemonių, kad užkirstų kelią infliaci­
jai, kuri gresia Anglijos ūkiui. Mažina­
mas importas, keliami procentai pa­
skoloms ir 1.1.

* Anglijos Žemieji Rūmai nubalsavo^ 
293 prieš 262 panaikinti mirties baus­
mę už žmogžudystes. Šis nutarimas- 
dar turi būti priimtas Lordų Rūmų..

* Australijos kariai, buvę Japonijoje, 
paliko ten 200-300 vaikų prieauglį

* N. Zelandijos min. pirm. Mr. Hol­
land atvyko į Australiją aptarti su min. 
pirm. Mr. Menzies ūkiškų mainų bei 
gynybos klausimų. Ikišiol N. Zelandija 
turi pasyvų prekybos su Australija 
balansą.

* Alžyre vėl pagyvėjo partizanų- 
vo per 3>J prancūzų ir aoie pu m..-.
nų.

* Rembranto pieštas jo sesers por­
tretas buvo parduotas Londone ne­
žinomam asmeniui už £16.500.

* New Yorke areštuota 51 metų mo­
teris, kuri priklausė narkotikų speku­
liantų gaujai. Būdinga-ji tuo, kad bu­
vo aktyvi religinės bendruomenės vei­
kėja, skaučių vadovė ir politinio klubo 
narė. Matyt, visa tai buvo reikalinga 
priedangai.

* Kovo mėnesį JAV-bės įvykdys ke­
letą atominių bombų sprogdinimų. Šį 
kartą, kaip rašo amerikiečių spauda,, 
bus sprogdinamos mažos bombos 
kurios atstoja nuo 1 iki 5 milijonų tonų* 
TNT (normalios sprogstamos medžia­
gos). Praėjusiais metais buvo susprog- 
ditna bomba, kuri atstojo 20 mil. tonų 
TNT.

* Ispanija gavo iš Amerikos 25 Sab­
re jet naikintojus. Vėliau bus duota 
daugiau.

* Britų admiralitetas paskelbė, kad'' 
britų karo laivynas jau netolimoje- 
ateityje bus varomas atomine energi­
ja. Pirmoje eilėje bus aprūpinti atomi­
ne energija povandeniniai laivai, o- 
vėliau visi kiti.

* Sudane (Afrikoje) ryšy su demons­
tracijomis buvo areštuota keli šimtai 
valstiečių. Jie buvo sugrūsti į vieną 
kambarį, kur, dėl oro ir vandens trū­
kumo, 192 mirė. Ryšy su tuo vyksta 
neramumai. Valstybės prokuroro įsa­
kymu areštuoti keli policijos pareigū­
nai, kurie tuos valstiečius sugrūdo į 
tą vieną mažą kambarį.

* Šiais metais saulėje pasirodė dė­
mės. Jų pasirodymas iššaukė radio su­
sisiekimo trukdymus.

* Didžioji Britanija išleis per £1 mili­
joną Edinburgho (S.A.) aerodromo- 
statybai, kuris bus išeities punktas 
atominiams bandymams Maralingos 
rajone (prie V. Australijos sienos).

* Prieš tris savaites iš Tableland 
Station pakilęs skraidančio daktaro 
lėktuvas ir kelyje į Derby dingęs be ži­
nios, surastas sudužęs Leopold Ranges 
srityje (Šiaurės Vakarų Australijoje). 
Lėktuvu skrido dvi gailestingosios se­
serys, sergąs vaikas, kuris buvo gabe­
namas į ligoninę ir vaiko tėvas. Visi 
keleviai ir lakūnas žuvo.
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Sydnejaus lietuviu jaunimo veikla
B. Žalys

Kaip griaustinis tave petys!
A. Mickevičius

Maccabean Hali, Darlinghurste. 
Scenoje būrys lietuviukų ir lietuvaičių. 
Tai Lietuvių Jaunių Teatras Sydnėju­
je, vadovaujamas ponios V. R. Sau- 
dargienės, kuri jį tvarko jau 3-ji me­
tai. Repetuojama pačios režisierės pa­
gal Sal. Nerį inscenizuota 4-rių veiks­
mų pasaka "Eglė — Žalčių karalienė".

Mano pataikyta ant Eglės brolių, 
besiruošiančių išgauti iš jos vaikų 
.Žilvino vardą: Rūstulis (R. Kišonas), 
Vainys (J. Kolakauskas) ir Vaidutis 
(A. Stačioms) gerumu ir piktuoju kvo­
čia Ąžuolą (H. Antanaitis). Bet ne­
paikas žalčio sūnus:

Greičiau medis sveikas 
Anglimis pajuos, 
O ne žalčio vaikas 
Tėvą jums išduos!. .

Vis tiktai nugalabijo broliai Žilviną 
(M. Mauragis) ir raudona puta pasi­
puošę atliūliuoja jūros bangos. Jau­
nos baletininkės — J. Kolakauskaitė, 
J. Kizelytė, D. Kedytė ir kt. grakščiu 
šokiu, vis dar režisorės pataisomu, jas 
pavaizduoja.

Griaudžiai aidi Eglės (E. Kimantai- 
tė. )rauda marių krante praradus Žil- 

■viną:
Nusileido naktis 
Ant laukų ir kalnų, 
Kas gi mus pasitiks 
Be namų, be namų ...

Veikalas bus statomas vasario 25 d. 
'.toje pat Maccabean Hali. Jame daly­
vauja apie 30 berniukų ir mergaičių. 
Bloga kai vis dar neturime savos pa­
stogės ir tenka bastytis iš salės į salę 
su repeticijomis. Girdžiu kaip režisorė, 
paleisdama berniukus po 3 vai. 
įtempto darbo primena: "Vyrai, nepa­
mirškite! Sekanti repeticija Bankstow- 
ne!" Gi mergaitės, po trumpos per­
traukos, vėl turės repetuoti... Čia dir- 
kur p. Saudargienė tiek ir energijos 
.ima. O jos čia daug, labai daug rei­
kalinga, ypač varant šį darbą iš metų 
į metus.

Pats jaunių teatras išsivystė iš 
įsteigtos prieš 3 metus p. Saudargie- 
nės vaikų tautinių šokių studijos. Gru­
pės jau kelintą kartą pasirodo lietuvių 
visuomenei. Jos dirbamas darbas augi­
nant jaunuosius teatralus yra neįkai- 
.nuojamas.

* * *
Prieš pamaldas, beslampinėdamas 

po Camperdown'o R. K. šventorių, už­
tinku p. Šaltmirą, apsuptą būrelio jau­
nų vyrų. Žinodamas jį esant vienu 
Sporto Klubo “Kovo" pagrindinių šu­
lų, prisitaikęs progą užkalbinu pasitei­
raudamas, ar nebūtų galima šį tą su­
žinoti apie klubo veiklą, kas būtų įdo­
mu ir "AL" skaitytojams.

Sporto Klubas "Kovas" įsisteigė 
1951 m. Š.m. kovo mėn. kaip tik suei­
na klubo veiklos penkmetis. Klubas 
šiuo metu turi apie 140 narių, kurie 
pagal savo palinkimus bei sugebėji­
mus pasiskirstę į šias sekcijas: krepši­
nio (vyrų ir moterų) — vad. Vyt. Šu­
tas; stalo teniso (vyr. ir mot.) — vad. 
V. Karpavičius; futbolo — J. Baikovas; 
tinklinio (vyr. ir mot.) — V. Binkis ir 
šachmatų — J. Baikovas. Pradedama 
■organizuoti plaukimo sekcija, kuriai 
vadovauja G. Kraucevičius. Į N.S.W. 
komandines pirmenybes įregistruotos 
krepšinio, futbolo, stalo teniso ir šach­
matų komandos.

Be šių, dar veikia meno sekcija, 
■vad. A. Befnotaitės, kuriai priklauso ir 
tautinių šokių grupė. Neseniai sekcija 
pastatė Vyt. Alanto 3 v. komediją 
"Buhalterijos klaidą", kuri Sydnejaus 
liet, visuomenės buvo šiltai sutikta. 
Sekcija užsimojusi nuo kovo mėn. 
duoti kas sekmadienį jauniesiems tau- 
iinio pobūdžio vakarų su tautiniais 
šokiais ir liaudies žaidimais, kas pa­
dėtų jaunimui daugiau įsigilinti ir pa­
milti savo tautos papročius.

Klubo veiklos planas sudaromas iš 
anksto metams. Lėšos įrankiams, ke­
lionėms ir 1.1, gaunamos iš šokių vaka­
rų, kuriems salės užsakomos visiems 
metams į priekį, ir iš nario mokesčių 
•(vyrams £1, moterims £-.10.-.) Šiuo 

metu stropiai ruošiamasi šių metų liet, 
sporto sąskrydžiui, kuris įvyksta Syd- 
nėjuje ir Klubo penkių metų veiklos 
jubiliejui. Vienas didžiausių "Kovo" 
rūpesčių yra sutraukimas kuo dau­
giau jaunių į savo eiles, ir šia krypti­
mi dedamos visos pastangos.

Treniruotes klubas praveda savo 
būstinėje — Camperdown'o parapijos 
salėje ir netolimai esančioje Sydne­
jaus universiteto aikštėje. Klubas ką 
tik įsigijo skoningai padarytus nario 
ženklelius.

Klubo valdybą šiuo metu sudaro: 
pirm. A. Laukaitis, vicepirm. — V. 
Binkis, ižd. — J. Baikovas, sekr. — B. 
Šaltmiras ir V-bos nariai — A. Berno­
taitė, N. Gudeikaitė, Vyt. Šutas ir V. 
Karpavičius.

Prie klubo taip pat veikia Pataria­
masis Organas, kurį sudaro: p.p. Osi­
nas, Jūraitis, V. Bakaitis, V. Simniškis 
ir Protas. Jo tikslas: remti klubą pata­
rimais ir moraliai.

* * *
North Bankstownas. Karštas sekma­

dienio popietis. Draugininko namuo­
se susirinkęs Sydnejaus Vietininkijos 
D.L.K. Kęstučio skautų d-vės štabas: 
be draugininko ir jo pavaduotojo s.v. 
v. si. R. Jaselskio ir d-vės adj. si. R. Mi­
nioto, "Lapinų", "Lokių", "Sakalų" ir 
"Vilkų" skilčių skiltininkai. Verda karš­
tos diskusijos, mat, aptariama 3 dienų 
iškila į Sydnejaus apylinkes.

"Vyrai — nugriaudžia d-vės d-ko 
pav. R. Jaselskio balsas — laikas jau 
jums atsistoti ant nuosavų kojų!" Visi 
iškilos paruošiamieji darbai, kaip 
maisto pirkimas, palapinių ir kt. daly­
kų gabenimas, biudžeto sudarymas šį 
kartą jau atiteko į pačių skiltininkų ir 
I-mo patyrimo laipsnio skautų rankas.

Viskas, atrodo, taip lengva, tik kelių 
minučių darbas, bet kai jaunuoliai 
pradeda tartis, kiek reikalinga ko 
pirkti, ką pasiimti, sudaryti iškilos pla­
čių, bet kelių valandų darbo. Tai tik 
nutarimai. Jie dar reikės paversti dar­
bu, kad iškila galėtų įvykti. Laimei -—■ 
dar mokyklos atostogų laikas, be to, 
kęstu tenai — kietas riešutas. Juo sun­
kesnė kliūtis, juo jie karščiau stengiasi 
ją nugalėti. Čia auga busimųjų jauni­
mo vadovų kadrai.

Sydnejaus V-jos užuomazgą reikia 
laikyti 1949 m., kai tuometinio Rajono 
vado s. B. Dainučio tų metų rugsėjo 
10 d. aplinkraščiu atvykę į Australiją 
iš DP stovyklų Vokietijoje skautai-ės 
buvo pakviesti registruotis į atskirus 
tuntus. Tuometiniu NSW. — Q. tunto 
tuntininku buvo paskirtas s. A. Jakš­
tas. 1950 m. liepos 9 d. Sydnėjuje įsi­
steigė pirmoji skautų skiltis, kuri po 
poros savaičių, įstojus į ją daugiau 
jaunuolių, persiformavo į “Šarūno" 
d-vę. Pirmasis skilt., o vėliau draugi­
ninkas J. Bliokas. Šarūniečiai, vado­
vaujami tuometinio tuntininko ps. A. 
Pluko, ypač gražiai pasirodė 1952 m. 
pabaigoje ■— 1953 m. pradžioje vyku­
sioje Pan-Pacifico Tautų Skautų Jam- 
boreeje — Greystanes, Sydnėjuje, 
garsindami liet, tautos vardą. Jų sto­
vykla buvo geriausiai ir originaliau­
siai sutvarkyta iš 11.000 skautų, čia 
atvykusių iš visų pasaulio kampų.

Kiek vėliau įsisteigia "Šatrijos Ra­
ganos" d-vė, vad. O. Burokaitės. 
1953 m. kovo 2 d. susikuria Skautų 
Vyčių "Geležinio Vilko" Būrelis. 1953 
m. tuntininku paskirtas s. dr. V. Kišo­
nas, senas Lietuvos laikų skautinin­
kas. Tuntas, įsisteigus kitoms Vietinin- 
kijoms buv. tunto ribose, pasivadina 
Sydnejaus V-ja. V-jos štabe šiuo me­
tu, be Vietininko s. V. Kišono, dirba 
dar šie pareigūnai: V-jos Dvasios Va­
dovas kun. P. Butkus, Ryšininkas su 
kitų tautybių skautais ps. I. Pranulis, 
d-vių draugininkai ir skautų vyčių bū­
relio vadas.

V-jos štabo tikslas — vadovauti, pri­
žiūrėti ir tikrinti sk. vienetų veikimą ir 
propaguoti skautišką įdėją jaunimo 
tarpe. Ryšininko pagalba palaikomi 
tamprūs ryšiai su latvių, estų, ukrai­
niečių, rusų ir čekoslovakų skautais, 
kurių vienetai randasi Sydnėjuje.

Šiuo metu Sydnejaus Sk. V-joje vei­
kia šie skautų-čių padaliniai:

1. DLK Kęstučio skautų d-vė Banks- 
towne, įsist. 1953 m. liepos 20 d., išsi­
vystė iš buv. "Šarūno" d-vės. D-vėje 
veikia 4 skiltys. Aktyviai lankančių 
sueigas yra per 30 skautų. D-vės 
skautai aktyviai dalyvauja švenčių 
minėjimuose, yra suruošę keletą kult, 
pobūdžio vakarų bei iškilų liet, visuo­
menei. D-vės sueigos vyksta 3 sykius 
į mėnesį. Dalyvavo 2 metinėse stovyk­
lose. Šauniai pasirodė 1954 ir 1955 m. 
per Skautų Olimpiadas. D-vei šiuo 
metu vad. y. si. B. Žalys, d-vės d-ko 
pav. v. si. R. Jaselskis ir d-vės adj. si. 
R. Miniotas.

2 Kunigaikščio Margio vardo skau­
tų d-vės veikia Cabramattoje. Įsist. 
1953 m. D-vėje 2 skiltys. 2 metus da­
lyvavo metinėse stovyklose. Veikla 
silpnokai, nes jos skautai išsklaidyti 
dideliuose atstumuose. D-vei vadovau­
ja s.v.v.si. R. Jaselskis.

3. “Živilės" skaučių d-vė įsist. 1953 
m. Camperdowne. Tai anksčiau buvu­
si "Šatrijos Raganos" d-vė. Ją sudaro

KINTA LIETUVOS GYVULIAI IR PAUKŠČIAI
“Medžioklės ūkio valdybos virši­

ninko" Viktoro Bergo tikinimu, iš Toli­
mųjų Rytų į Lietuvą atvežta 18 Sibiro 
stirnų, kurios išleistos į Širvintų ir Še­
šuolių miškus, 32 fazanai iš Bulgari­
jos, kuriuos tikima sėkmingai įsikur- 
siant Lietuvoje, - numatoma gauti el­
nių partija iš Altajaus. 1955 m. buvo 
gauta dėmėtųjų elnių partija, kuri 
įkurdinta prie Kauno Dubravos draus­
tinėje. Dėmėtieji elniai gerai aklimati­
zavosi. Šiemet numatyta įsivežti tau­
riųjų elnių, o iš Archangelsko srities 
— baltųjų tetervinų. Įvežtosios kana- 
dinės audinės įkurdintos Šventosios 
aukštupyje, kur joms veistis yra pa­
čios tinkamiausios sąlygos. 1948 m. 

ir kitur bebrai dabar gana plačiai iš­
siplatinę. Šiemet peržiemojo pernai 
atvežtos ondatros, kurios sėkmingai 
įsikuria. Šiemet pakartotinai numato­
ma įsivežti apie 200 Sibiro voveraičių 
ir per 100 audinių. Audinės bus išleis­
tos į Minijos upę. Su laiku Lietuvos 
fauną numatoma praturtinti naujomis 
žvėrių ir paukščių rūšimis. Žuvinto 
ežere, kur prieš 20 metų apsigyveno 
dvi gulbės, dabar jų skaičius rezerva­
te, priklausančiame Mokslų Akademi­
jai, pakilo jau iki 100. Vasaros metu 
gulbes dažnai galima matyti meldy­
nuose.

Vilniaus radijas 1956.1.29 perdavė 
pasikalbėjimą su un-to vyr. dėstytoju 
Tarvydu apie Lietuvos ežerus. Tarvy­
do pareiškimu, Lietuvos respublikoje 
dabar ežerų priskaitoma aipe 4.000. 
Pats didžiausias respublikoje yra nu­
tekamasis Drūkšių ežeras, kuris turi 
45,5 kvad. km. 1953 m. ten buvo pa­
statyta ir paleista į darbą "Tautų 
draugystės" hydroelektrinė, kuri ap­
rūpina elektra Lietuvos, Latvijos ir 
Gudijos respublikose aplinkinius kol­
ūkius. Giliausias respublikoje yra 
Tauragnų ežeras, kurio giliausia vie­
ta siekia 60,5 m. Įdomiausiais ir gra­
žiausiais laikomi Asvijos ežeras prie 
Dubingių, Eisetos — prie Saldutiškio, 
Zarasas, Platelių, Trakų ir kiti ežerai. 
Žalsvą vandens spalvą turi Verkių 
ežeras, Mergežeris prie Aukštadvario 
ir kt. Esama ežerų ir su plaukiančio­
mis salomis, kurias vėjas stumdo iš 
vieno kranto į kitą. Tokių salų yra Laz- 
dinės ežere pagal Zarasus ir kitur. 
Lietuvos ežeruose yra daugiau kaip

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos
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“Kregždžių", "Bičių" ir "Skruzdžių“ 
skiltys. Skautės aktyviai dalyvauja 
Sydnejaus liet, visuomeniniame gyve­
nime savo pasirodymais ir talka įvai­
rioms organizacijoms. Suruošia ir sa­
vo kult, pobūdžio vakarų. D-vei va­
dovauja v.s.v. si. M. Osinaitė ir d-vės 
adj. psl. D. Yvinskaitė

4 Sk. Vyčių "Geležinio Vilko" Būre­
lis susikūrė 1953 m. Camperdowne. 
Šiuo metu būrelio vadu yra s.v.v.si. V. 
Deikus (jau antri metai iš eilės), jo 
pav. s. v. R. Daukus. Būreliui priklau­
so 26 vyčiai ir kandidatai. Vyčiai akty­
viai įsijungę į kitų kult, organzacijų 
eiles. Dalis jų priklauso vietos liet, 
sporto klubui, kita ■— aktyviai daly­
vauja chore, bei liet, studentų sambū­
riuose. Būrelis leidžia neperiodinį laik­
raštuką “Pėdsekį". Suruošė 2 metines 
stovyklas skautams. Ruošia kult, po­
būdžio vakarus, bei talkininkauja ki­
tiems kult, vienetams. Būrelio nariai 
vadovauja skautų d-vėms. Šiuo metu 

(Pabaiga 3 psl.)

30 žuvų rūšių. Į eilę ežerų iš Kuršių 
marių yra perkelta smulkių gyvūnų. 
Molėtų ir Obelių ežeruose užveistos 
seliavos.

Sovietai giriasi Birštono 
mineraliniu vandeniu

1954 m. Birštono šaltinių vandeniu 
buvo domimasi net Londone "tarybi­
nėje maisto prekių parodoje". Bet ten. 
jis buvo pristatytas kaip “sovietinis 
vanduo". Esą apskaičiuota, kad vie­
name "Vytauto" vandens litre yra 
apie 7 gr. sausų mineralinių dalių. Iš 
Birštono versmių per parą gaunama 
daugiau kaip 1.900 kg. druskų, arba 
700 tonų per metus. Tokiam kiekiui 
druskų pervežti kasmet prireiktų 47 
crulonų; vanctens gazavimo 
dirbtuvės vedėjas Švelnys, pašaipiai 
atsiliepdamas apie senesnius laikus, 
kai "vanduo buvo ruošiamas tik persi- 
penėjusiems vietos ponams", giriasi, 
kad dabar viskas esą mechanizuota. 
1953 m. “tarybiniai geologai" išgręžė 
naują šaltinį, kurį pavadino "Taikos“ 
vardu, ir dabar potvyniai nebesutruk- 
do gazavimo. Kitoje Nemuno pusėje 
numatyta išaugsiant naują gydyklą ir 
naujas sanatorijas. Ten taip pat esą 
atrasti nauji mineralinio vandens šal­
tiniai.

Buv. Vykdomosios Tarybos 
Pirmininko linkėjimai

Buv. Vykd. Tarybos pirmininkas p. 
K. Žalkauskas, perduodamas pareigas 
naujai pirmininkei E. Devenienei, "El­
tos" bendradarbiui tarp kitko pareiš­
kė:

. . ."Laisvajame pasaulyje gyvenan­
tiems lietuviams norėčiau palinkėti 
pirmoje vietoje nepamiršti savo tautos 
ir išlikti užsienyje jos "ambasadoriais". 
Lietuviškumo savyje išlaikymas vėl gi 
nereiškia izoliavimosi nuo gyvenamo­
sios aplinkos ir svetimųjų visuomenės. 
Atvirkščiai, mums reiktų įsijungti į gy­
venamojo krašto visuomenę ir sveti­
mųjų tarpe tiesioginiai jiems prieina­
mais ir suprantamais būdais aiškinti 
mūsų tautos likimą, jos tragediją; iš­
kelti mūsų tautos priklausomumą Va­
karų humanistinei kultūrai, jos laisvės 
meilę, o kartu patyrimą su bolševiki­
niu pasauliu, kuris yra įspėjimas savo 
laisve besidžiaugiančioms tautoms.

U V Ė J E
Pirie Hindmarsh
Lincoln Hindley Street
Adelaide Gouger Str.

patvarumas garantuotas
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'ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS

KUKURŪZŲ VAJUS NUĖJO ŠUNIUI ANT UODEGOS
Grįžusiųjų vokiečių pareiškimu, So­

vietai žada paleisti apie 100.000 vad. 
be “pilietybės asmenų", kurie yra vo­
kiečių kilimo. Neseniai į Vokietiją at­
važiavo E. Jagutienė iš Bajorų, kuriai 
išvažiuojamuosius . popierius įteikė 
vietos milicija. Iš Šilutės atvyko į Vo­
kietiją Loops šeima. Taip pat atvyko 
ir ūkininkas Hansas L. iš Klaipėdos 
apylinkių. Tačiau kelias į Vokietiją ėjo 
ne tiesiai iš Klaipėdos, bet per Barani 
ir Brestą, Vilnių, o iš ten į Varšuvą ir 
specialiu traukiniu į Berlyną. Grįžu­
siųjų pareiškimu, Vokietijos piliečiais 
save laikančių Klaipėdoj yra pagal 
dokumentus tik apie 30-40 asmenų.

Taigi, Klaipėdos krašto vokiečiai 
jau pradėti išleisti į Vak. Vokietiją. 
Yra Vakarus pasiekusių žmonių, kurie 
iš Lietuvos išvyko dar šiemet. Grįžta 
Klaipėdos vokiečiai ir iš Sibiro. Mari­
ja Tautrimienė su 6 vaikais atvyko į 
Friedlando pereinamąją stovyklą tie­
siai iš Krasnojarsko. Vokiečiai tikisi, 
kad su laiku pavyks iš Rusijos grąžin­
ti į Vokietiją visus Sovietuose paliku­
sius vokiečius. Federalinio ministerio 
prof. Oberlaenderio pareiškimu, vo­
kiečių įstaigos turinčios žinių, kad iš 
650.000 vokiečių dar esą gyvų apie 
100.000. Tuo tarpu civilių vokiečių ligi 
šiol grąžinta į Vokietiją tėra vos 1,300.

Grįžę vokiečiai pasakoja, kad Klai­
pėdos krašte šiemetinis didysis "ku­
kurūzų" vajus nuėjęs šuniui ant uode­
gos. "Kukurūzų vajaus metu" kai kur 
žiemkenčiai numatytuose kukurūzais 
apsėti plotuose buvo tiesiog nupjauti 
mašinomis, o derliui suimti į darbus 
buvo siunčiami ir vaikai. Žiežirbos 
kolchoze iš . 30 kukurūzais apsėto ha 
ploto iš tikro tebuvo jis išaugintas tik 
18 ha. Kitur — keri tik piktžolės ir Var­

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ JAUNIMO VEIKLA

(Tąsa iš 2 psl.) 

būrelis susirūpinęs nuosavo būklo įsi­
gijimu.

5. Skautų Tėvų Būrelis prie Kęstučio 
d-vės yra įsisteigęs 1955 m. gruodžio 
4 d. Jam vadovauja s. dr. A. Maura- 
gis.

Sydnėjaus V-ja per visą šį laiką yra 
išvariusi didelį barą liet, jaunimo auk­
lėjime, lavindama juos būti susipratu­
siais patrijotais, lietuviais bei tauriais 
žmonėmis, vadovaudamasi savo ©bal­
siu: "Dievui, Tėvynei ir Artimui!" 
Bendraujant su kitų tautybių skautais 
per bendrus sąskrydžius, olimpiadas 
ir žaidimus jie taip pat turi labai daug 
galimybių garsinti savo pavergtos tė­
vynės vardą, bei papasakoti apie savo 
pavergtos tautos kančias.

* * *
Be abejo, vienas svarbiausių veiks­

nių lietuvybės palaikyme ir jaunimo, 
ypač vaikų auklėjime Sydnėjuje yra 
savaitgalio mokyklos, kurių čia šiuo 
metu yra keturios.

Viena anksčiausiai įsisteigusių yra 
Bankstowno Liet. Savaitgalio mokyk­
la, varanti penktuosius mokslo metus. 
Įsteigta ALB Bankstowno Apylinkės 
rūpesčiu, ji šiandien turi per 40 moki­
nių. Pr. metų pabaigoje išleistas būre­
lis abiturientų. Iš pradžių salė mokyk­
lai nuomuota iš St. Felixo parapijos 
Bankstowne, dabar pamokos vyksta 
Yagoonoje, Cooperative Hall. Mokyk­
lai vadovauja p. J. Reizgys. Tėvų K-to 
pirm. dr. A. Mauragis.

Mokytojų vadovaujama mokykla 
prisideda prie įvairių .minėjimų pro­
gramų, ruošia ekskursijas, kurių pas­
kutinė buvo 1955 gruodžio 4 d., į Na­
tional Parką.

Antroji savo veiklos amžiumi yra 
Cabramattos savaitgalio mokykla irgi 
įsteig. vietos apylinkės v-bos rūpes­
čiu, 16.2.54, bet dėl patalpų stokos už­
sidariusi 1955 pabaigoje. Čia mokino­
si apie 30 vaikučių. Daroma žygių su­
rasti naują patalpą ir mokyklą atgai­
vinti. Camperdowno savaitgalio mo­
kykla įst. Sydnėjaus liet, kapeliono 
kun. P. Butkaus rūpesčiu 1955.5.8d. 
Mokykloje mokinasi 30 mokinių. Mo­
kyklai vadovauja p. V. Bakaitis.

St. Mary's savaitgalio mokykla įst. 
1955 m. rugsėjo 4 d. Prie jos steigimo 
irgi kertinį akmenį padėjo kun. P. 
Butkus. Ši mokykla savo mokinių 
skaičiumi netokia gausi, nes ir vietos 
liet, kolonija nėra didelė. Mokytojai: 

putys. Šiandien Klaipėdos krašte ap­
dirbama žemės mažiau, nei senaisiais 
laikais. Gyventojai vietoj karvių kai 
kur įsiveda ožkas, nes už jas nereikia 
duoti tokių didelių prievolių. Pagaliau 
gyventojai nustatytąsias pyliavas ne- 
visada ir įstengia išduoti. 1954-55 m. ir 
Klaipėdos krašte krito daug gyvulių, 
nes nebuvo kiek reikiant pašaro. To­
dėl tuo metu buvo galima ten gauti 
pigiau mėsos.

Naujoji LKP vadovybė
1954 m. vasario mėn. įvykusiame 

LKP 8-me suvažiavime buvo išrinktas 
centro komitetas iš 85 narių. 1956 m. 
sausio 24-26 d.d. įvykusiame 9-me su­
važiavime centro komitetas išrinktas 
iš 99 narių. Senųjų perrinkti 58, nauji 
41, iškrito 27, tarp jų Kučmas, Parši- 
nas, Gudaitis-Guzevičius, Jadogalvis, 
Goštautas ir kt. Iš pavardžių spren­
džiant, seniau centro komitete buvo 21 
rusas, o dabar — 29.

Per centro komiteto "ataskaitą" su­
važiavimui Sniečkus taip pat nurodė 
priežastis, kodėl krito Gedvilas. Snieč­
kaus pareiškimu, buvo nutarta "su­
stiprinti Ministerių Tarybos vadovy­
bę". Ministerių Tarybos pirmininku 
patvirtinus Šumanską, Sniečkaus pa­
reiškimu, šios priemonės buvo imtąsi 
“vadovavimo lygiui pakelti, visų pir­
ma rimtiems trūkumams žemės ūkyje 
pašalinti". "LTSR AT prezidiumo" 
1956.1.23 įsaku Petras Levickis, Adomo 
sūnus, paskirtas “LTSR Ministerių Ta­
rybos pirmininko pirmuoju pavaduo­
toju".

Sniečkaus pareiškimu, iš 38.087 ko­
munistų, buvusių respublikos partinė- 

p. Astrauskas ir p-lė Vladičkaite.

Dalis Sydnėjaus liet, katalikų moks­
leivių yra.susibūrę į Arkivyskupo Ma­
tulaičio vardd-' Ateitininkų kuopą, kuri 
įsisteigė 1954 m. birželio mėn. Šjuo 
metu kuopa turi apie 20 narių. Be su­
sirinkimu ir vienos, kitos iškilos lig šiol 
kuopelė dar nėra plačiau pasireiškusi 
liet, visuomenėje.

Kuopai vad. pirm. A. Bučinskas, vi- 
cepirm. —■ V. Gedminas, sekr. — R. 
Stakauskas, ižd. — A. Kapočius, v-bos 
narė Čelkytė. Kuopos dvasios Vadas 
— kun. P. Butkus, Globėjas dr. A. 
Mauragis.

Kuopos pirm. p. A. Bučinsko pareiš­
kimu, neužilgo būsiančiame metinia­
me susirinkime būsią ne tik perrenka­
ma valdyba, bet ir ieškoma būdų 
kuopos veikimui pagyvinti.

* * *
Traukinyje, į Vasario 16 minėjimą 

bevykstant, pasigaunu Sydnėjaus liet, 
studentų sekretorių ir, aišku, daugiau 
ar mažiau gaunu žinių apie ateities 
daktarus, inžinierius ir 1.1.

Jau šešt metai kaip liet, studentai 
yra įsteigę Australijos Liet. Studentų 
S-gos Sydnėjaus Skyrių. Šiuo metu 
skyrius turi apie 30 narių. Skyriaus 
tikslas: palaikyti ryšius tarp liet, stu­
dentų. Iš šiuo metu studijuojančių di­
džiausias nuošimtis lanko technikos 
fakultetą — jų yra 7. Mediciną studi­
juoja 6. Kiti studijuoja įv. kitose šako­
se, bet tikrų davinių šiuo metu dar 
neturima, kadangi mokslo metai uni­
versitete dar nėra prasidėję.

Praeitais metais Sydnėjaus Univer­
sitete statybos inžineriją baigė p. Al- 

(•3 -g) sdvsrdsįo soporj 
Skyriaus Valdybą šiuo metu suda­

ro: pirm. — Z. Budrikis, sekr. — R. 
Daukus ir inžd. — R. Stakauskas.

Tokia, trumpai suglaudus, yra Syd- 
nėjttus liet, jaunimo veiklos apžvalga: 
nuo jauniausių iki pečiuotų vyrų.

Dažnokai jam primetamas kaltini­
mas, kad jis esąs apstingęs, nepakan­
kamai veiklus. Gal kai kuriais atve­
jais mes jį ir galėtume pakaltinti. Gal 
būt šis reikalas reiktų daugiau išplės­
ti, kad neliktų nė vieno jaunuolio ne­
apjungto vienokio ar kitokio kultūrinio 
vieneto, bet kartu turime ir suprasti 
mūsų nenaudai veikiančius elemen­
tus.

je organizacijoje 1956 m. sausio 1 d. 
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir Šiaulių 
miestuose “įskaitoje" buvo 17.422 
žmonės, o kaimo rajonuose, įskaitant ir 
Panevėžio miestą, 20.665 žmonės — 54 
procentai bendro respublikos komu­
nistų skaičiaus. Šiuo metu iš 1.787 ko­
lūkių pirminės partinės organizacijos 
veikia 1.075 kolūkiuose, 170 kolūkių 
sudarytos kandidatūrinės grupės.

Nepaisant visokių pasigyrimų apie 
planų atlikimą ir įvairiose srityse pa­
siektąją pažangą, betgi ir Sniečkus 
negalėjo nuslėpti stambių trūkumų ir 
nesėkmės. Jau pats Sniečkus pripaži­
no, kad pramonės darbe yra rimtų 
trūkumų. Pvz. neįvykdė planų tokios 
įmonės, kaip Akmenės cemento ga­
mykla, "Neries" liejimo bei mechani­
nė gamykla, “Kaitros" sanitarinių- 
techninių dirbinių gamykla ir kitos. 
Eilė statybinių organizacijų taip pat 
neįvykdo planų, vilkina objektų staty­
bos laiką. Daugelis žvejybos laivų ne­
įvykdo skirtųjų žuvies sugavimo užda­
vinių. Respublikoje yra dar nemaža 
atsiliekančių kolūkių. Bloga ir su kol­
ūkių gyvenviečių sudarymu. Žemės 
ūkio ministerijos aparatas, Sniečkaus 
terminu tariant, vis dar dirba "be rei­
kiamo kryptingumo", jos veikloje 
daug blaškymosi, kanceliariškumo. 
Žemės ūkio kultūrų derlingumas dau­
gumoje kolūkių tebėra žemas, visuo­
meninės gyvulininkystės išvystymo ir 
jos produktyvumo kilimo planai ne­
įvykdomi. Net ir "Pravda" (maskvine) 
neseniai kritikavo už trūkumus preky­
bos srityje. Silpnai tiriama gyventojų 
paklausa prekėms. Pats Sniečkus pri­
pažino, kad kaimo parduotuvėse ne­
retai trūksta pirmojo reikalingumo 
prekių, kaip druskos, degtukų, žibalo, 
muilo ir kt. Respublikoje "vis dar nėra 
reikiamos kovos už gyventojų medici­
ninio aptarnavimo pagerinimą". "Tai­
gi rimtai atsilieka ne tik respublikos 
žemės ūkis", kurio vadovavimas taip 
pat žemo lygmens, bet ir kitos gyvybi­
nės sritys.

* Iš okup. Lietuvos šiuo metu, nors 
ir ne be rizikos, labai plačiai vyksta 
susirašinėjimas su Amerika ir kitais 
kraštais. Taip pat gaunami kai kurie 
siuntiniai ir užsienio. Žmonės žino, 
kad tiek laiškų siuntėjai bei gavėjai, 
tiek ir siuntinių turinys yra tam tik­
roms įstaigoms žinomi, jų registruoja­
mi, tačiau vis tiek rašo, ir gana. Ko­
kie bus to susirašinėjimo vaisiai atei­
tyje, tuo tarpu sunku pasakyti.

* Bolševikai nepaprastai plėšia už 
muitus. Bet jei muitas sumokamas 
siuntėjo ir gavėjui jų netenka vietoj 
apmokėti, tada gyventojams nauda 
didelė. Geriausia gavėjams nauda, 
jei jie gauna gerų drabužių ar kitų 
gerų daiktų. Trūksta taip pat kai kurių 
vaistų, ypač vitaminų. Tačiau strepto- 
micino dabar galima gauti jau ir ru­
siškojo — pvz. Kaune pagal TBC dis­

KAMŠČIO SPALVA
PASAKO SKONI

Pirkdami atsižvelkite

VISUOSE
MOTELIUOSE

Mėlyną etiketę
VYNŲ LIKERIAI

“WS<; A

Giliai raudonas — džinas kokteilis.
Dangiškai mėlynas — ananasų 
Šviesiai žalias — bananų 
Oranžinis — apelsinų
Auksinis — aprikosų
Raudonas — vyšnių

Vyno likeriai kokteiliai

IŠ ŠVEDIJOS PADEDAMA 
PABALTIEČIAMS SIBIRE

Švedų dienraštis “Dagens Nyheter"’ 
rašo, kad susidaro naujų galimumų, 
padėti Sibiro darbo vergų stovyklose’ 
laikomiems pabaltiečiams. Švedijoje 
gyveną pabaltiečiai susitarė su viena 
tarptautine organizacija, kad jos tar­
pininkavimu būtų į Sibirą ištremtiems: 
pabaltiečiams siunčiami maisto siunti­
niai. Pagyvėjus susirašinėjimui laiškais- 
tarp Sibiran ištremtų pabaltiečių ir 
Švedijoj gyvenančių jų tautiečių, pa­
vyko gauti žymesnį kiekį tokios pagal­
bos reikalingų žmonių adresų. Maisto- 
siuntinėlius ištremtiesiems ir anksčiau- 
siuntė visa eilė privačių asmenų, bet,, 
gautosiomis žiniomis, tokie siuntinėliai. 
ne visados pasiekdavo tikslą, nes rusų- 
muitininkai, beieškodami tariamųjų 
kontrabandinių prekių, siuntinėlius su- 
cukrum ir miltais perpjaudavo. Be to, 
rusų nustatytieji muitai už daugumą 
prekių esą nepaprastai aukšti. Tačiau 
dabar tikimasi, kad šie sunkumai bus: 
nugalėti. Pabaltiečiams padėti įsikū­
rusi draugija dabar renka pinigines; 
aukas ir mėgina per minimąją tarp­
tautinę organizaciją siųsti standarti­
nius siuntinius.

Laiškas iš anapus karsto ...
"Ilta Sanomat", dienraščio "Helsin- 

gin Sanomat" vakarinė laida, aprašo' 
kaip vienas Anglijoje gyvenąs lietuvis; 
gavo per Michailovo komitetą iš savo* 
tėvo, mirusio 1941 m., laišką, kviečian­
tį sūnų susiprasti ir grįžti namo, kur- 
gyvenimas "tiesiog žydįs". Kadangi 
savo tėvo laidotuvėse laiško gavėjas: 
yra pats dalyvavęs, tai visai aišku, 
jog sovietai net ir mirusius įtraukia į: 
bolševikinę "grįžimo namo" propa­
gandą. Iš tikro čia tėvo vardu veikia- 
tik bolševikiniai agentai, padarę tokį, 
net ir bolševikiškomis sąlygomis ne­
įprastą neapdairumą.

panserio pažymėjimą jo šiuo metu iš­
duoda dviejose vaistinėse. Siunčiami- 
pinigai keičiami kursu 4 rubliai už 1 
dolerį, arba apie 9 rubliai už 1 austra­
lišką svarą.

D fc M E S I O t 
Neužmirškite švenčių, proga įsi­

gyti
Lietuviško krupniko

(HONEY LIQUEUR) arba
DEGTINĖS

Slyvinė, Zubrovka, Pomeranz
Adelaidėje priimami užsakymai 

pristatymui j namus įvairių pobū­
vių proga ir daroma didelė nuolai­
da. Skambinti LU6335 nuo 5-7 vai. 
pirm. — penkt., klausti Stan Liak- 
sas.

Reikalaukite visuose koteliuose 
tiktai Ernstan Bottling Co. Ltd. su 
Amerikos ereliu ant etiketės.

Ernstan Bottling Co. Ltd.
2 Murray St., W. Mitcham, S. A.
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ŠEIMININKĖS ROJUS
Pastatytas racionaliausias namas šeimininkei. Šeimininkės 

tedirbs 7 vai. per savaitę.

MĖGSTANTIEMS SUSIRINKIMUOSE KALBĖTI

Vakarų Vokietijoje, Dortmunde Max 
Planck Instituto vienas profesorius su- 
konstruktavo ir pastatė savo žmonai 
Dortmunde racionaliausią namą šei­
mininkei. Tai pirmasis, savo įrengimų 
patogumais pralenkęs visus kitus, šios 
rūšies namas, vokiškai pavadintas 
"Ratio-Haus". Mokslininkai yra seniai 
priėję vienos nuomonė, kad namų 
šeimininkės darbas yra sunkiausias iš 
visų darbų, ir dėl to jie nuolat ieško 
naujų būdų šeimininkavimą su- 
mechanizuoti ir tuomi suprastinti 
šeimininkės darbą namuose. Mi­
nimas profesorius, siekdamas šio 
tikslo, pastatė namą, kuriame beveik 
visos šeimininkių svąjonės virto realy­
be. Ir jo žmona — pirmoji tų laimin- 

■gųjų, šiandien su didžiausiu pasiten­
kinimu sako:

"Šitame name man dabar tereikia 
dirbti tik 7 vai. per savaitę. Aš esu 
per dieną tarnyboje, bet šitokiame 
name, grižus iš darbo ir labiausiai pa­
vargusiai, galima lengvai ir su di- 
didžiausiu malonumu atlikti dar ir na­
mų šeimininkės pareigas. Aš sutau­
pau savo naujoje virtuvėje mažiausiai 
30 kilometrų žygio per savaitę."

Sunkiausias šeimininkės darbas iki 
šiol buvo virtuvėje. Statant šį naujo­
višką namą Į ją buvo atkreiptas di­
džiausias dėmesys. Čia įdomiausia ir 
svarbiausia tai, kad virtuvė ir valgo­
masis kambarys yra drauge, vienoje 
•didelėje patalpoje. Virtuvę nuo val- 
-gomojo kambario, kuriame paprastai 
praleidžiama daugiausia laiko esant 
namuose, teskiria tiktai puikus baro 
bufetas. Ant kėdės prie jo atsisėdusi 
namų šeimininkė gali atlikti visus na­
mų darbus. Viskas įrengta taip paran­
kiai ir čia pat pasiekiamai, kad be­
veik nė žingsnio netenka jai žengti, 
norint vieną ar kitą darbą atlikti. Savo 
naujuosius namus tas profesorius taip 
įrengė ir sutvarkė, kad šeimininkė 
galėtų išvengti bereikalingo darbo, 
tačiau nuo to nenukentėjo pasaulyje 
žinomas vokiško buto jaukumas ir

PADĖKOS
Aukštai Gerbiamas Pone Pirmininke 

širdingai dėkoju už sveikinimus, kuriuos 
sportuojantis lietuviškas jaunimas pareiš­
kė Lietuvos atstovams ir man, ir iš savo 
pusės siunčiu jam geriausius linkėjimus.

Su gilia pagarba
S. Lozoraitis

Pone Pirmininke,
Širdingai dėkodamas už sveikinimus 

ir gražius linkėjimus VI-jo Australijos 
Lietuvių Sportuojančio Jaunimo Sąskry­
džio proga, prašau perduoti Jūsų jaunimui 
mano geriausius linkėjimus, kad ir toliau 
liktų sveiki kūnu ir lietuviški dvasia.

Su gilia pagarba
K. Zaikauskas

L. e. VT Pirmininko ir LIT 
Valdytojo pavaduotojas

Malonus p. Marmukoni,
Melbourno Liet. Sp. Klubo "Varpas” 

Valdyba, nuoširdžiausiai dėkoja Jums bei 
kitiems Valdybos nariams, o taip pat ir 
visiems "Vyties” sportininkams už gražų 
ir draugišką visų Vl-je Sporto šventėje 
dalyvavusių melbourniškių sportininkų pri­
ėmimą.

šia proga prašome taip pat perduoti 
mūsų širdingiausią padėką “Lituania” 
vyrų choro vadovui p. V. Šimkui, solistėms 
p.p.A. Gučiuvienei ir G. Vasiliauskienei, 
Adeladiės Liet. Teatro Mylėtojų Grupės 
vadovui p. P. Rūteniui ir ALE Adelaidės 
Apylinkės Valdybos Pirmininkui p. L. 
Martinkui už šventės metu jų suruoštus 
meninius parengimus, kurie padarė mūsų 
viešnagę Adelaidėje ypatingai malonia ir 
kupina gražiausių prisiminimų.

Labai ačiū taip pat visiems tautiečiams, 
kurie nepabijojo atverti mūsų sportinin­
kams savo namų duris ir suteikė nakvynę 
ir pragyvenimą.

Tikėdamiesi ateityje Jums tokiu pat 
vaišingumu atsilyginti, prašome priimti 
mūsų geriausius sportinius linkėjimus.

Su pagarba
J. Motiejūnas 

Melb. Liet. Sp. Kl. "Varpas” 
Valdybos Pirmininkas 

švara.
Tame name nerandame kambariuo­

se nei kaminų, nei krosnių, nei vinių. 
Visas namas apšildomas elektra, ku­
rios įrengimai taip sutvarkyti, kad au­
tomatiškai reguliuojama namų šiluma 
ir tuo laiku, kai namuose nėra šeimi­
ninkų. Paveikslams pakabinti nereikia 
kalti į sienas vinių. Užtenka paveikslą 
pridėti prie sienos ir jis lieka tvirtai 
kaboti magneto pagalba, nes po sie­
nų apmušalais įrengtos geležinės 
plokštės. Taip pat nėra durų rankenų, 
nes magnetas uždarinėja ir duris.

Virtuvės atmatų netenka šeiminin­
kei nešioti kasdien po keletą kartų į 
šiukšlyną, nes čia pat įtaisytas joms 
smulkinti elektrinis malūnėlis, į kurį 
supiltos bet kokios atmatos sumala­
mos ir automatiškai iš namų pašalina­
mos kanalizacijos vamzdžiais. Laiptai, 
vedantieji į pirmąjį aukštą, pastatyti 
tokiu nežymiu pakilimo laipsniu, kad 
nesudaro nė mažiausio nepatogumo 
ar sunkumų jais laipioti. Be to, tame 
name yra įrengta visa eilė įvairių ki­
tų prietaisų ir įrengimų, kad kiekvie­
name žingsnyje technika užvaduotų 
šeimininkę.

Nežiūrint visų tų pasiektų didelių 
patogumų, kurie jau, rodos, patenki­
na visas namų šeimininkės svajones, 
minimas mokslininkas savo namuose 
įrengtoje laboratorijoje ir dirbtuvėje 
ieško, bando ir kuria naujus prietai­
sus ir įrengimus palengvinti namų 
šeimininkės darbus dar labiau.

Vokiečių šeimininkė plačiai žinoma 
tuo nepaprastu prisirišimu prie savo 
buto, kurį ji prižiūri ir švarina kiek­
vieną laisvą valandėlę ir įdeda kas­
dieną nepaprastai daug darbo, kad 
užlaikyti jį švarų, jaukų ir malonų vi­
sai šeimai. Dėl to ji dažnai jaučiasi 
name persidirbusi ir pavargusi. Da­
bar jų mokslininkai stengiasi jų darbą 
suprastinti ir palengvinti. Deja, kol kas 
tokie patogūs namai bus teprieinami 
tik tiems, kurių kišenė pilna.

T. Minius

ŠEIMININKĖMS
(Receptai paimti iš V. Varnienės Didžiosios Virėjos) 
Vienas svaras visur skaitomas 400 gramų. Austra­
lijos gi vienas svaras yra apie 450 gr., viena un­
cija apie 28 gramai.
1 sv. cukraus lygus 2 stiklinėms,
1 sv. miltų lygus 3 stiklinėms.

INKSTAI, TROŠKINTI SU BULVĖMIS 
IR AGURKAIS

Paimti:
2 jaučio inkstus, 2 šaukštus sviesto, 2 
šaukšt. miltų ar sausainių, 3 svogūnus, 5 
pipirus, 1 lauro lapą, žalių krapų ir pet- 
ruškų, bulvių, 2 raugintus agurkus, 2 stikl. 
buljono, stiklinę grietinės.

Nuimti inkstų plėvę, pamirkyti 2 valan­
das šaltam vandeny, dėti į verdantį van­
denį ir vieną kartą užvirinti. Nuplauti, su­
pjaustyti plonomis riekelėmis, įvolioti į 
miltus ar sausainius.

Svieste pakepinti smulkiai spjaustytus 
svogūnus. Sudėti miltuose išvoliotus inks­
tus, įpilti pusę stiklinės agurkinio rašalo, 
uždengti ir troškinti. Įpilti dar pusę stik­
linės buljono. Kai bus taip minšti, kad ga­
lima bus lengvai šakutes įsmeigti, įpilti 2 
stiklines buljono, pridėti nuskustas ir su­
pjaustytas bulves, nuluptus ir supjaustytus 
raug. agurkus ir puoštę žaliumynų. Kai 
bulvės ir agurkai išvirs, įpilti pusę stikli­
nės grietinės, užvirinti, įberti sukapotų 
žalių krapų ir petruškų.

LIETUVIŠKA KIAUŠINIENĖ
Išplakti 7 kiaušinius su 2 stikl. pieno, 

pridėti miltų tiek, kad būtų kaip tiršta 
grietinė. Pridėti pailgais gabaliukais su­
pjaustytų lašinių. Išmaišius supilti į kep­
tuvę, išteptą sviestu, pastatyti į krosnelę. 
Kai viršus paraus, ant viršaus uždėti kelis 
gabaliukus sviesto ir baigti kepti. 
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NEMOKAMAI
Susipažinimui siunčiamas Anglijoje lei­

džiamo rimto, turiningo žurnalo “Santar­
vė” 1 nr. visiems tautiečiams prisiuntu- 
siems adresus “Santarvės” atstovui Aus­
tralijoje: P. Stelmokas, 43 Amy St. 
Hawthorne, Brisbane, Qld.

Taipgi mielai priimama metinė prenu­
merata, kuri yra tik 1 svaras.

Nebūkim 1956 m. šykštūs lietuviškai 
spaudai ir savo lietuviškai dvasiai!

Visuomeninei veiklai susirinkimai 
yra neišvengiami. Jie šaukiami tam, 
kad būtų kas nors bendrai apsvarsty­
ta ir nutarta. Prieš tai, žinoma, reikia 
išsišnekėti, išklausyti įvairių nuomo­
nių. Bet pasitaiko taip, kad kiti ateina 
į susirinkimus tik išsišnekėti ir pasi­
ginčyti. Jiems visi susirinkimai bei po­
sėdžiai yra beveik vienodi, dėl to daž­
niausiai jie vis tą patį kalba, tik save 
parodydami: neskiria nei susirinkimo 
tikslo, nei draugijos paskirties, nu­
krypsta nuo reikalo ir temos. Jei pirmi­
ninkas padaro pastabą ar atima žodį, 
tai dar užsigauna. Be to, jei ką siūlo 
ir pritaria nutarimui, tai paprašyti, 
kad apsiimtų ir vykdyti, įeiti į komisi­
ją, nesutinka, o jei apsiima — darbo 
neatlieka. Taip buvo seniau, taip yra 
ir dabar.

Kad taip buvo seniau, pasiskaityki- 
me čia dedamus patarimus "mėgstan­
tiems susirinkimuose kalbėti".

Šie patarimai buvo atspausti dar 
1913 metais "Kauno kalendoriuje", 
bet labai tinka mūsų laikams, nors 
praėjo daugiau kaip 40 metų. Patari­
mai tokie:

1. Susirinkime kalbėk tik tuomet, 
kuomet pats gerai supranti kalbamą­
jį dalyką ir jį suprantamai moki ki­
tiems paaiškinti. Kitaip tuščiai kalbėsi 
ir tik laiką gaišinsi.

2. Kalbėk tik apie tai kas svarsto­
ma. Nepasakok nereikalingai pašali­
nių dalykų, visai svetimų. Kad savo 
kalboje neklajotumei, gerai įsiklau­
syk, ką susirinkimo pirmininkas duo­
da svarstyti.

3. Jei nori savo nuomonę apginti 
nuo priekaištų, tai iš karto nepulk vi­
sos savo priešo kalbos, bet pasirink 
tik tas jo mintis, kurias gerai supranti

VASARIO 16 GIMNAZIJA
16 vasario proga gimnazijai vajaus duo­

menys:
Vajaus globėjo kun. dr. Pauliaus Jatulio 

bažnyčioj įvykdyta rinkliava £24.3.84.
Adelaidės Apyl. Valdybos laike 16 vasa­

rio minėjimo rinkliava £20.0.0. Atmetus 
minėjimo išlaidas pusė aukų skirta VLI- 
Kui, pusė gimnazijai. Kad gimnazijai būtų 
atskiras aukų lapas, kaip anksčiau būda­
vo, valdyba nesutiko.

70 ratelio rėmėjo 16 vasario proga vien­
kartinė auka Vytauto Vosyliaus £10.0.0.

128 rėmėjų ratelio 10 narių vienos die­
nos uždarbis paaukotas 16 vasario proga 
gimnazijai £35.10.0. Viso pinigais*%89.13.8į.

16 vasario proga siuntinys £17.11.0 ver­
tės.

Viso Adelaidėje tautiečių paaukota su­
moje £107.4.84.

Aukotojams nuoširdžiai dėkojame.
Visi aukoję Gimnazijos Rūmų Fondui iš 

Vokietijos Krašto Valdybos gauna pažy­
mėjimus aukotai sumai, kaipo namų dali­
ninkai.

Visų aukotojų pavardes paskelbs spau­
doje ratelio revizijos komisija prie ata­
skaitinio pranešimo, pasibaigus gimnazijos 
mokslo metams, ir drauge pasibaigus ra­
telio vadovo kadencijai.

Spaudoje iškėlus gimnazijos reikšmę vi­
suomenė šiemet gausiau aukojo Vasario 16 
proga, o 128 ratelis yra apmokėjęs pirmyn 
už globotinės išlaikymą iki birželio mėn., 
o 70 ratelis iki mokslo metų pabaigos — 
už liepos mėnesį imtinai.

IŠ GIMNAZIJOS DIREKTORIAUS 
128 RATELIO VADOVO P.
LUKOŠIŪNO VARDU GAUTAS 
SEKANTIS LAIŠKAS

Gerbiamas Pone,
Visos Gimnazijos vardu dėkojame 

Tamstai nuoširdžiausiai už būrelio vado­
vavimą. Ačiū Jums, ačiū visiems būrelio 
nariams.

Gerai žinome, kad laikai visiems sun­
kūs, tačiau sudaryti sąlygas augančiam 
jaunimui lietuviais pasilikti yra visų mūsų 
tautinė pareiga, tai yra ir svarbiausias 
mūsų Gimnzijos tikslas. Tad kreipiamės į 
visus tautiečus prašydami paramos, be ku­
rios mūsų darbas neįmanomas. Pasitikim 
jų gera širdimi ir dosnumu, kurių dėka iki 
šiol ir laikomės.

Mokiniai, bendrai paėmus, geri, bet la­
bai biedni. Iš jų išaugs vertingų žmonių. 
Tas pateisins Jūsų aukas ir visas pastan­
gas.

Iš savo pusės visos gimnazijos vardu 
reiškiame Tamstai ir visiems būrelio na­
riams savo tikrai nuoširdų dėkingumą už 
malonų talkininkavimą šiarųe nelengvame 
darbe, kuris tačiau būtinas, jeigu norime 
Tėvynei ateitį užtikrinti.

Geriausius linkėjimus Jums ir būrelio 
nariams siųsdami pasiliekame su giliu dė­
kingumu ir tikra pagarba.

(pas.) Dr. Vladas Literskis
Gimnazijos Direktorius

AUKOS VASARIO 16- GIMNAZIJAI

(Nuo 1955.VI.20 iki 1956.HI.1)
Vasario 16 gimnazijai per “Australijos 

Lietuvio Leidyklą aukojo šie asmenys: 

ir prieš kurias žinai ką nors naujo pa­
sakyti, ir sakyk aiškiai, dailiai ir trum­
pai.

4. Nebekartok to, kas jau buvo kitų 
pasakyta ir paaiškinta. Jei buvai pra­
šęs balso, tai nuo jo atsisakyk.

5. Savo turinį pradėk tiesiai ir eik į 
turinį be jokių įžangų ir tuščio suki- 
nėjimosi, kad kitiems brangaus laiko 
negaišintum. Didžiausia kalbėtojo do­
vana — tai trumpai ir aiškiai kalbėti.

6. Nesipūsk prieš susirinkusius, ne­
sistenk pasirodyti, kad daug išmanai 
ir plačiai apie viską žinai. Venk minė­
ti garsių tau žinomų rašytojų, veikalų, 
knygų ir t. t.

7. Neerzink klausytojų savo asme­
niškumu — aš dirbau, aš mačiau, aš 
žinau, aš skaičiau ... Save visur iš­
kišdamas liksi visų apjuoktas.

8. Viešuose susirinkimuose nekelk 
savo asmeniškų bylų ir nesusiprati­
mų su kitais, prisimindamas, jog su- 
surinkime svarstoma ne tavo byla, 
bet vieši reikalai. Susirinkime nėra 
vietos barniam, piktžodžiavimui, kolio- 
jimuisi.

9. Savo kalbą susirinkime irgi baik 
trumpai be jokių priedų, pagrąžinimų, 
papuošimų.

10. Venk kalbėti visur apie visą vi­
suose susirinkimuose. Savo tokiu lan­
dumu įkyrėsi klausytojam, nustos jie 
tavęs klausyti, dažnai net iš tavęs pa­
sityčios. Laiku mokėk atsiliepti, bet 
mokėk laiku ir nutilti.

Kaip atrodo tie patarimai? Rodos, 
kai kas dar ir šiendien nesupranta to, 
kas buvo jau aišku prieš 40 metų ir 
kas tuomet taip pat kliudydavo susi­
rinkimus gerai, naudingai ir taikiai 
pradėti ir baigti.

Simas Jokūbaitis (dviem atvejais) £2.15.0 
K. Cieminis — £3.0.0.
Ant. Gudelis '■— £1.0.0.
A. Barzdys — £2.10.0.
J. Žitkevičienė — £3.0.0.
E. Alysaitis — £2.10.0.

š. m. vasario 22 d. per Commonwealth. 
Trading Banką, Adelaide, išsiųsta gimna­
zijai čekiu Nr. 140838 £20.4.7. Sąskaitoje 
kovo 1 dienai liko £2.6.5,. kurie bus vėl pa­
siųsti ssuirinkus kiek didesnei sumai.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja­
me. Prašome ir ateityje nepamiršti sava 
auka paremti vienintelę lietuvišką gimna­
ziją Vokietijoje, kurios egzistencija pri­
klauso tik nuo gaunamų aukų.

Australijos Lietuvio Leidykla

SVARBUS PRANEŠIMAS GYDYTOJAMS
Queenslando Imigracijos Departamen­

tas prašo paskelbti žemiau talpinamą pra­
nešimą gydytojams, kurį, kaip oficialų, 
spausdiname anglų kalba.

QUEENSLAND OPENS HER DOOR FOR 
QUALIFIED MEDICAL 
PRACTITIONERS.

The Queensland State Parliament passed 
recently an act which enables persons, 
who do not hold medical qualifications ob­
tained in Australia, New Zealand, Great 
Britain or Northern Ireland, may now be 
considered for registration as medical 
practitioners in Queensland, subject to the 
following conditions:

(a) That they hold a qualification by 
examination of a medical school after a 
regular course of study of not less than 
five years duration.

(b) That the qualification is approved 
by The Medical Board of Queensland an 
equal to, or higher than, the Degree in 
Medicine of the University of Queensland.

(c) That such a Degree is recognised by 
the Governor in Council by order in Coun­
cil published in the Queensland Govern­
ment Gazette.

(d) That they pass an oral and clinical 
examination conducted in the English 
language by the Professors of Medicine, 
Surgery and Obstetrice of the University 
of Queensland, and are prepared, if ne­
cessary, to serve as resident medical offi­
cers in a hospital for a period of twelve 
months, subsequent to examination.

Further information may be obtained 
from the Registrar, The Medical Board of 
Queensland, 30 Mary Street, Brisbane, 
Queensland, or from the State Migration 
Officer, Box 464F, GPO., Brisbane, Q-ld. 
The latter address would apply particular­
ly in cases, where relevant documents like 
University diplomas, certificates of prac­
tise and duties performed in hospitals are 
written in foreign languages. The State 
Migration Officer will not only provide the 
Registrar, The Medical Board of Queens­
land with adequate translations, but will 
also be able to provide applicants with the 
necessary information concerning any 
other aspects of the settlement in Queens­
land.

Žmogaus tinginyste yra savotiškos 
rūšies liga.
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2 METAI LIETUVIŠKO MENO KELYJE

PADĖKA
Lietuviai skautai labai tinkamai atsto­

vavo Lietuvą ir PLSkautų Sąjungą Pan- 
Pacific jamborėje. Atsiliepimai iš svetim­
taučių ir savųjų tautiečių kuo puikiausi. 
Reprezentacinis lietuvių skautų vienetas 
nebūtų galėjęs taip tinkamai pasirodyti 
be platesnės talkos ir paramos. Vieni lėšo­
mis, kiti eksponatais bei moraline parama 
mus parėmė taip svarbiame žygyje. Tebū­
nie leista vienokiu ar kitokiu būdu mus 
parėmusius išreikšti nuoširdžią padėką 
Lietuvos Ministeriui B. K. Balučiui, VLI- 
Kui, Australijos Krašto Valdybai, Lietuvos 
Skautų Brolijos Užsienio Skyriaus vedėjui 
ps. A. Banevičiui, Melbourne Karių Ramo­
vei, Newcastle Lietuvių Diskusijų Klubui, 
Canberros Lietuviams, Melbourne Sociali­
nės Globos Materų D-jai ir Skautų Globos 
Komitetui, Melbourne Skautininkų Ramo­
vei, ASS Adelaidės Skyriui, Brisbanės, 
Sydnėjaus ir Vilniaus Vietininkijoms, p.p.: 
Adomavičiams, V. Bosikiui, Bitėms, Bal- 
trūnienei, Civinskams, čelnams, E. Dainu- 
tienei, Didžienei, č. Dubinskui, Gabienei, 
B. Gudoniui, D. Giedraitytei, .Takučiams, 
K. Kuzmickiui, Krasauskui, kun. J. Kun- 
giui, Kazlauskams, A. Karpavičiui, Klei- 
naitienei, D. Krausaitei, J. Kemešiui, Ka- 
bailams, Kaunienei, A. Karazijienei, Ka- 
singams, Kuncaičiams, I. Laisvėnaitei, Mo­
tiejūnams, Meiliūnams, Matulionytei, S. 
Mikailienei, B. Makulienei, Naujokai- 
čiams, J. Petraitienei, O. Petkevičienei, P. 
Pilkai, Pečiukaitienei, Ramanauskams, F. 
Ročiui, Raudžiams, Rubaževičiams, B. Sa­
vickui, Smilgevičiui, Z. Samuoliui, Selio- 
kams, V. šalkūnui, švambariams, A. šil- 
vai, Swyridanui, Tamošaitienėms, J. Tin- 
teriui, J. Valiui, Vingienei, kun. Pr. Vase- 
riui, Z. Vaičaitytei, Vacbergienei, E. Zda- 
navičienei, Zableckienei, V. Žemkalniui, D. 
žemkalnienei, E. žižienei, žiedui, E. žiž- 
maraitei ir visiems kitiems bet kokiu bū­
du prisidėjusiems atstovauti Lietuvą ir 
PLSS-gą tame didžiuliame Pietų pusrutu­
lio jaunimo susibūrime.

Ypatingai dėkoju vieneto vadovui vyr. 
sktn. B. Dainučiui, jūr. psktn. A. Gabui, 
vyr. valtn. A. Žilinskui bei vieneto na­
riams, kurie įdėjo tiek daug jėgų, darbo ir 
paaukojo atostogas, drausmingai ir suma­
niai atliko šią didžią pareigą Tėvynei!

Vyr. sktn. A. Krausas 
PLSS Australijos Rajono Vadas

Adelaidės dailininkų paroda
Vasario 19 d. Adelaidės lietuvių pa­

rapijos salėje tautiečius žavėjo savų 
dailininkų išstatyti paveikslai, kuriuos 
Adelaidės dailininkai paaukojo per 
vietos Kultūros Fondą Adelaidės lietu­
viams. Paveikslų vertė £400.0.0. Pa­
veikslai bus išdalinti laimingiesiems, 
kurie, pirkę loterijos bilietą už 5 šil., 
galės laimėti paveikslą £50.0.0 vertės. 
Be to, daugiausia pirkusiam bilietų 
bus nemokamai nupieštas jo portretas 
aliejiniais dažais. Pagarba Adelaidės 
lietuviams dailininkams, kurie paau­
kojo tokios didelės vertės meno loby­
ną kultūros reikalams.

Paveikslus dovanojo šie dailininkai: 
Adelaidės Kultūros Fondo Pirm. Stasys 
Neliubšys, Leonas Žygas, Vaclovas 
Ridlinskas ir Algis Kudirka. Taip pat 
yra dovanota adelaidiškiams gerai ži­
nomo skulptoriaus Alekso Marčiulio­
nio antikinio meno skulptūra.

Trumpai apie menininkus. Neliubšys 
yra grynai realistiniai-impresionistinės 
srities atstovas. Jo paveikslai sudaro 
stiprų šviesos ir šešėlių kontrastą.

Žygas siekia moderniškai abstrakti­
nio vaizdavimo mene. Jo paveikslai 
sukelia tam tikras spalvingumo emoci­
jas žmonėse.

Ridlinskas grynai natūralistinio 
meno atstovas. Jo paveiksluose atsi­
spindi tas pats gamtovaizdžių gražu­
mas ,kokį teko matyti Lietuvoj.

Algis Kudirka lietuviško liaudies 
meno propaguotojas. Apie liaudies 
meną M. K. Čiurlionis yra išsireiškęs 
sekančiai: "Sodžiaus menas turi būti 
mūsų meno pamatas — iš jo turi iškil­
ti savotiškas lietuvių stilius; jis yra 
mūsų pasididžiavimas, nes tas gražu­
mas yra grynas, savotiškas ir išimtinai 
lietuviškas."

Papuoškime savo namus gražiais 
paveikslais. Tą atlikti lengvai galime 
pirkdami loterijos bilietus, drauge pa­
remdami kultūrinį darbą. . L.

* Įrodyk, kad esi vertas būti laisvas. 
Aukok lietuviškiems namams neverčiamas.

(skš) Clevelando L. S. Ramovės 1.14 
rengtame Lietuvos konsului J. Budriui pa­
gerbime Neringos t. skautė ir Pilėnų tunto 
skautas pasveikino brangų svečią kaip 
Klaipėdos atvaduotoją ir įteikė gėlių 
puokštę.

(sks) Sausio 15 d. pas sktn. A. ir V. 
Šenbergus buvo tradicinė metų pradžios 
skautų vadovų sueiga. Joje dalyvavo Sese­
rijos Garbės Gynėja sktn. Dr. J. Aglins- 
kienė, lydima Neringos tuntininkės M. 
Pažemėnienės ir skautininkių, Pilėnų tun­
to vienetų vadovai ir skautininkų ramovės 
nariai. Besišnekučiuojant jaukioje nuotai­
koje praleista pora mielų valandėlių, pasi­
keista skautiškos veiklos įspūdžiais iš Chi- 
cagos ir Clevelando, palinkėta naujosioms 
vadovėms ir vadovams energijos ir ištver­
mės vedant skautiškąjį jaunimą į laimės 
žiburį. Sktn. A. šenbergienei tenka šios 
sueigos dalyvių nepaprastas ačiū už pui­
kius ir labai skanius valgius.

(sks) Vyr. sktn. V. šenbergas pasitrau­
kė iš LSB 2-jo JAV rajono vadeivos pa­
reigų ir atsistatydino iš Clevelando Pilėnų 
tunto skautų Vytauto Didžiojo d-vės drau­
gininko pareigų. 2-jo rajono vadeivos pa­
reigas laikinai eiti sutiko vyr. sktn. Pr. 
Karalius, 1438 Ansel Rd., Cleveland 6, 
Ohio.

(sks) Lietuvių Skaučių Seserijos Vadi- 
jos užsienio skyrius šiuo metu ruošia in­
formacinį leidinį apie Lietuvą ir Lietuvos 
skautes. Leidinys bus atspausdintas ang­
lų kalba. Jam pailiustruoti reikia daugiau 
nuotraukų iš mūsų pačių gyvenimo, ypač 
iš Nepriklausomos Lietuvos laikų. Skau­
tės ar jų bičiuliai, kurie tokių nuotraukų 
turi, maloniai prašomi jas paskolinti šiam 
reikalui. Pasinaudojus jos bus grąžintos. 
Nuotraukas siųsti Seserijos Vadijos reika­
lų vedėjai psktn. A. Karnavičienei, 4119 
So. Francisco Ave., Chicago 32, Ill., arba 
Seserijos Vadijos užsienio skyriaus bend­
radarbei sktn. M. Budrienei, 6348 So. 
Whipple Str., Chicago 29, Ill.

ĮDOMŪS KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI ...
rių lietuviškų organizacijų auditorija-Atsitiktinai į rankas pakliūna Mel­

bourne lietuvių sporto klubo leidžia­
mas žurnalas "Varpas" Nr. 4, kuriame 
apart įvairių sportiškų žinių, teko už­
tikti gana įdomų kelionės aprašymą.

Štai dienas sporto bičiulis išskirsto 
savo dukras pas pažįstamus, o pats 
su žmona ir draugais pasileidžia į bai­
sią odisėjišką kelionę. Adelaidės link. 
Taigi, nujausdamas kažką blogo, tes­
tamentą jau iš anksto padarė.

Širdis nerami ir nuotaikos nėra, nes 
tenka važiuoti prieš vėją ir lietų. Ar 
mašina išlaikys iki tikslo? viena mintis 
nuolat neduoda ramybės, o gal su­
grius kur pakelėje ir kaip jis tada pa­
klius į lietuvių sporto šventę? Pagaliau 
ar galima daug ko tikėtis iš keturių 
cilinderių angliškos mašinos, kuri ir 
ant lygaus kelio vos ne vos juda.

Kol kas sekasi neblogai ir greičio 
rodyklė kyla iki 55 mylių į valandą. 
Atrodo, tokiu važiavimu visi patenkin­
ti ir net žmona neprieštarauja.

Galbūt greičio rekordinis skaičius 
būtų didesnis, jeigu ne viena nelaimė: 
mašinos užpakalis neišlaiko svorio ir 
įsmunka. Tenka sustoti, mašiną kelti ir 
1.1. Darbo daug, o naudos maža. Ta­
čiau noras kuo greičiausiai pasiekti 
Adelaidę nugali visas kliūtis ir vėl le­
kiamo pirmyn.

Nespėjus nusišluostyti prakaito vėl 
kažkas baisaus atsitinka. Priešais le­
kiantis automobilis apvirsta aukštiel­
ninkas, jiems gi tenka atsidurti pievo­
je. Katastrofa aiški, laimei aukų ne­
randama. Bet už tai baimės netrūko. 
Iš pradžių visų veidai pavirsta popie­
rinės spalvos, vėliau dekoracijos kei­
čiasi, o atomazga visai linksma. Pa­
tyrus, kad viskas baigėsi gerai, ran­
koms susikabinama ir pradedama 
kukčioti. Jau iš senai yra žinoma — 
džiaugsmui nėra ribų. Nelaimei, ilgai 
bliauti nebuvo įmanoma. Apvirtusias 
mašinos motoras ir pasiutišku greičiu 
besisuką ratai sukėlė tokį didelį 
triukšmą, jog reikėjo nutilti. Betgi tos 
kelionės aprašymo autorius toje vieto­
je apie save labai mažai kalba. Jam, 
tarytum tokie pregyvenimai nesukėlė 
jokio įspūdžio. Jis ir toliau nori pasi­
likti herojumi ir skraidyti iš vieno 
miesto į kitą.

Pasiekus Adelaidę įtempimas suma­
žėja. Ten nuotaika paįvairinama įvai-

Š.m. vasario mėn. 12 d. suėjo.,2 me­
tai Adelaidės Lietuvių Teatro Mylėto­
jų grupei. Mažas teatro entuziastų bū­
relis prieš du metus režisieriaus P. Rū- 
tenio sujungtas “Aušros Sūnų" pasta­
tymui šiandien išaugo į Grupę, turinčią 
apie 20 narių. Per tą, palyginus, trum­
pą laiko tarpą Teatro Mylėtojų Grupė 
pastatė keturis veikalus ir vaidino aš­
tuonis kartus Adelaidės ir Melbourne 
scenose. Skaičiuojant, kad į kiekvieną 
vaidinimą atsilankė vidutiniškai apie 
300 žiūrovų, Grupės vaidinimus matė 
2.500 asmenų.

Pirmasis veikalas, su kuriuo grupė 
išėjo į sceną 1954 m..vasario mėn. 12 
d. buvo S. Kymantaitės-Čiurlionienės 
"Aušros Sūnūs", pakartotas vėliau 
Adelaidėje ir Melbourne.

Po "Aušros Sūnų" tais pat metais 
sekė S. Santvara "Kaimynai". Šis lie­
tuviško kaimo gyvenimą gyvai ir rea­
liai vaizduojąs veikalas buvo bene šil­
čiausiai žiūrovų priimtas iš visų gru­
pės vaidintų ir tenka apgailestauti, 
kad jis nebuvo kartojamas.

A. Škėmos "Živilė" buvo suvaidinta 
Adelaidėje 1955m. kovo 21 d. ir pakar­
tota Melbourne birželio 10 d.

Paskutinis Grupės veikalas, K. Binkio 
"Atžalynas" taip pat labai šiltai Ade­
laidės visuomenės priimtas ir buvo pa­
kartotas Lietuvių sporto šventės metu 
į Adelaidę suvažiavusiems sportinin­
kams.

Visus šiuos veikalus režisavo rež. 
Paulius Rūtenis, paaukojęs Grupei 
daug triūso ir energijos ir ištesėjęs sa­
vo pažadą duoti mums kasmet po du 
lietuviškus veikalus. Pirmųjų veikalų 
dekoracijos buvo dail. A. Rukšlelės, 
paskutiniųjų — dail. S. Neliubšio. Nuo 
pat pirmųjų dienų didelę Grupės ne- 
vaidybinių reikalų naštą neša jos 
energingas administratorius B. Mac- 
kiala.

Žengiant Grupei į trečiuosius metus 
ir rež. Rūterfiųi išvykstant į Melbourne, 
jos vadovavimą perėmė rež. J. Veno­

je. Ten liksmai šypsosi poniutės, ma 
lonios adelaidiškės vaišina pietumis, 
kalbasi ponai. Kaip gaila, kad neiš­
vardino nei vienos panelės, ar nebūtų 
dar įdomiau? Bet matyt jau jo neinte­
resuoja. . . A.tgavęs prarastą kelionėje 
pusiausvyrą jis pasako salėje šaunią 
prakalbą ir kad jo žodžiai visai neiš­
diltų iš atminties, juos įamžina sporto 
žurnale.

Įvykusiomis sporto varžybomis šios 
kelionės aprašymo autoriui teko apsi- 
vilti. Pirmiausia visos jo dėtos viltys j 
Melbourno lietuvių sporto grupę pri­
blėso, o čia kaip tyčia dar ir publika 
prisidėjo, kuri savo švilpimais smar­
kiai gadino ūpą.

Reikėtų tikėtis ateinantieji metai bus 
daug vaisingesnį, tik jeigu vėl tektų 
vykti Adelaidėn, ar nebūtų geriau 
traukiniu ar net lėktuvu?

Algirdas Jakštas

PASIRODĖ
“TĖVIŠKĖS AIDAI”
Vasario 11 dieną pasirodė pirmasis Katali­
kų Federacijos leidžiamo savaitraščio 
“Tėviškės Aidų” numeris. Tai keturių 
puslapių, gana didelio formato laikraštis, 
jau trečiasis Australijoje. Savo tikslą 
“Tėviškės Aidų” redakcija taip nusako:

"... Tad pirmasis ir svarbiausias šio 
savaitraščio rūpestis ir bus informuoti 
skaitytojus katalikų tikybos klausimais. 
Kadangi tikėjimo negalima atsieti nuo gy­
venimo, tad laikraštis nesitenkins vien 
dogmatinėmis-religinėmis temomis, bet 
stengsis dieviškuosius dalykus atskleisti 
jų natūralioje aplinkoje visuotino žmonijos 
gyvenimo rėmuose . . .”

Be šio pagrindinio savo tikslo, savait­
raštis stengsis informuoti skaitytojus ir ki­
tais klausimais.

Laikraščio redaktorius yra kun. dr. Ba- 
činskas.

Pirmieji numeriai spausdinti be lietuviš­
kų ženklų. Tačiau tas visai suprantama, 
žinant, kiek laiko reikia laukti, kad būtų 
išpildyti užsakymai (linotipui raidės gau­
namos tik JAV, o varžant importą jų ga­
vimas dar apsunkinamas).

Trečiajam laikraščiui Australijjoe linki­
me sėkmingi tarnauti tiems tikslams, ku­
riuos jis užsibrėžęs, kartu progresuojant 
ir tobulėjant. J. A.

Ne tuo esame turtingi, 
ką turime, 
bet tuo, ką duodame.
Aukokime lietuvių namams! 

lovavičius, kurio režisūra,' reikia tike- 
tis, bus tokio pat aukšto lygio, kaip ir 
jo paties vaidyba.

Didelės sėkmės Adelaidės Lietuvių 
Teatro Mylėtojų Grupei jos trečiųjų 
gyvavimo metų slenkstyje!

V. Arūnas

Juozas Almis Jūragis

RYTO SAULĖJE

Ryta saulė nuauksina smėlį, 
Ryto saulė nuauksina jūrą. 
Ryto saulėn balta pasikėlus 
Jūroj plazda nerimstanti būrė.

A.Š keliu savo veidą Į saulę, 
Nuo tamsos ir nakties nusigrįžęs, 
Ir Jaučiuos lyg esu į pasaulio 
Pačią pirmąją dieną sugrįžęs.

Į mane žvelgia veriančios akys 
To, Kuris viską tvarko ir kuria, 
Ir Jam dievišką žodį pasakius 
Blizga auksu po kojomis jūra.

Aš esu šios pakrantės karalius 
Lygus smėlio sudrėkusio grūdui.
Ir jei Viešpats suteiks bangoms 

[valią
Jos palaidos mane gelmių gūdy.. .

Dešimt gyvenimo taisyklių
Amerikos prezidentas Jefferson vie­

name laiške savo draugui užrašė gy- 
yenimo taisykles, kurių jis pats sten­
gėsi laikytis:

1. Neatidėk ryt dienai, ką gali pada­
ryti šiandien.

2. Neprašyk kitų padaryti, ką gali 
pats pasidaryti.

3. Neišleisk pirma pinigų negu juos 
turėsi.

4. Nepilki to, ko tau nereikia, nors 
tai ir būtų pigu.

5. Susirūpinimas mums daugiau ža­
los padaro negu alkis, šaltis.

6. Niekada dar niekas nesigailėjo, 
kad mažiau valgė ir mažiau kalbėjo.

7. Nėra mums sunku tai, ką darome 
su noru.

8. Daugiausiai kentėjirmj kylą iš 
baimės nelaimių, kurios niekada mū­
sų neaplanko.

9. Visus dalykus imki iš švelnesnės 
pusės, visus žmones vertinki iš gero­
sios pusės.

10. Jeigu esi susierzinęs, suskaityki 
iki dešimties pirm negu ką sakysi, o 
jei esi įpykęs — suskaityk iki šimto.

NUBAUDĖ UŽ MARO 
BACILŲ ATNEŠIMĄ

Prancūzijoje teismas teisė gydytoją 
profesorių Paul Armond — Delille už 
tai, kad jis įveisė triušių marą Pran­
cūzijoje. Gydytojas, norėdamas išnai­
kinti savo dvaro laukuose laukinius 
triušius, parsigabendino iš Australijos 
triušių maro bacilų. Jos veikė taip, 
kad triušiai išnyko ne tik gydytojo 
laukuose, bet ir kaimynų; išnyko.Pran- 
cūzijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Olandi­
joje. Medžiotojai, kurie turėdavo iš 
triušių medžioklės pramogos ir nau­
dos, įdūko prieš Prancūzijos profeso­
rių. Dėjosi į sąjungas kovai prieš jį. 
Daugelis skundė jį teismui. Bet teis­
mai ‘vis atmesdavo jų skundus. Paga­
liau vienam pasisekė įrodyti, kad pro­
fesorius sunaikino jo triušius ir padarė 
jam nuostolių, ir pareikalavo atlyginti. 
Teismas priteisė atlyginimo 5.000 
frankų (apie 15 dol.). Bet už triušių 
sunaikinimą nebaudė, nes rado, kad 
triušiai esą žalingi medeliams ir kit.

DRAMBLYS TEDIRBA TIK 3 DIENAS
Žmogų galima priversti dirbti ir 7 

dienas per savaitę, bet pamėgink pri­
versti dramblį! Siame (Thailande), to­
limoje Azijoje drambliai naudojami 
darbams, bet jie atsisako dirbti ilgiau 
kaip 3 dienas savaitėje. O kai dramb­
liai atsisako, tai ir jų vadovai žmonės 
tik 3 dienas tedirba.

Pažvelk į vištą, kokią didelę šiukš­
lyno krūvą ji turi iškapstyti, kol 
suranda prarijimui šiokį, tokį trupi­
nėlį. . .
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Studijoms vedybos netrukdo
TAIP KALBA ŠVEDIJOS STUDENTŲ ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS

SUGRĮŽIMAS “NAMO“ IR TIKROVĖ

Vienas švedų studentas pareiškė: 
"Galima geriau studijuoti, kai esi ve­
dęs. Tuo atveju studentas turi aiškų 
gyvenimo tikslą ir studijuoja labiau 
koncentruotai."

Be abejojimo, studentui vedybos tu­
ri savo teigiamų pusių. Jis veda regu­
liaresnį gyvenimą, jis gauna geresnį 
valgį, nes visi teigia, kad švedų stu­
dentė moka gerai virti. Taip pat stu­
dentė yra dažniausia tos nuomonės, 
kad dviese galima net pigiau išgy­
venti, nekaip gyvenant skyrium. Tuo 
atžvilgiu galima su vedusių studentų 
teigimais sutikti.

Bet kas namie šeimininkauja? Tar­
naitę pasisamdyti neįmanoma. Lieka 
kompromisų kelias. Kas tuomet, kai 
atsiranda vaikų? Tą klausimą pasta­
tėme visai eilei asmenų, kurie yra vis­
pusiškai susipažinę su studentų gyve­
nimu.

Vienas atsakymas skamba taip: 
"Jūs esate teisus, kompromisai yra rei­
kalingi, kad daugiausia sunkumų ky­
la studentei. Dažniausia ji turi išsiža­
dėti studijų, kad vyras galėtų grei­
čiau baigti mokslą. Kartais ji susiran­
da darbo, bent kelioms valandoms į 
dieną, ir tuo būdu palengvina gyve­
nimą.

Tačiau tiktai retai pasitaiko, kad 
studentė visai atsisako studijų. Po ku­
rio laiko, kartais tiktai po kelių metų, 
ji vėl atnaujina studijas. Pasitaiko, 
kad studentė — motina pakeitė savo 
planus ir imasi kitokių studijų. Bet 
dažniausia pasirenkama studijos, ku­
rios veda prie akademinių kvotimų. 
Neretai pasirenkama bibliotekininkės 
studijos, kurios įgalina susirasti gerai 
apmokamą vietą. Nepaisydama vedy­
bų, švedų moteris vis tik nori turėti 
neprikalusomybę ir pati uždarbiauti. 
Švedijoje kreipiama didelis dėmesys 
į diplomą, ypač į akademinį laipsnį".

Bet ar studentiškos vedybos išsi­
laiko? Į tą klausimą duoda tokį atsa­
kymą: "Apskritai paėmus, studentų
vedybos yra pastovios. Sunkiausia 
yra su butu jaunoms studentų šei­
moms. Universitetiniuose miestuose 
Lund ir Uppsala, iš dailės ir Goete- 
borg šiuo atžvilgiu jau daug kas pa­
daryta. Stockholme artimiausiu laiku 
bus baigtas 21 augšto namas, kur su­
ras pastogę 277 studentų šeimos. Ne­
trukus žadama statyti naujas pastatas 
su 500 kambarių. Tuose namuose gali 
apsigyventi ne tik vedę, bet ir nevedę 
studentai. Tiems studentams, kurie 
ruošiasi kvotimams, įrengti specialiai 
gerai izoliuoti kambariai, kuriuose jie 
gali netrukdomai mokytis."

Konfliktų daugiausia sudaro stu­
dentų vedybos studentei-motinai 
kai ji yra priversta bent jau laikinai 
atsisakyti studijų ir turi užsiimti namų 
ruoša ir auklėti vaikus. Vyriškis tuo 
pat metu toliau studijuoja. Tačiau an­
ketos liudija, kad galimi įvairūs kom­
promisai ir tarpusavio pagalba. Tatai 
rodo Uppsala universiteto atliktoji an­
keta. Jos tikslas buvo įrodyti, kad šiais 
laikais studentai daug dažniau veda, 
nekaip anksčiau ir kad to pasėkoje at­
siranda naujų ekonominių proble­
mų, o pirmoje eilėje — buto klausi­
mas.

Statistika rodo, kad Uppsala iš 1074 
bendro studentų skaičiaus vedusių 
yra net 22,6%. Iš to skaičiaus 65% abu 
yra studentai, o likusiųjų 35% tiktai 
viena pusė yra studentai ar studentės. 
Statistika taip pat paliudija, kad di­
džioji ištekėjusių studenčių dalis to­
liau studijuoja. Tačiau problemos nė­
ra lengvos. Daugelyje atvejų studentai 
pasidaro gana stambių skolų.. Bet pa­
stebėta, kad juo skolos didėja, tuo 
studentė uoliau ir greičiau studijuoja, 
tuo tarpu vyrams skolos įtakos nedaro. 
Pastebėta, kad studentai neretai pa­
deda namų ruošoje ir vaikų priežiūro­
je. Bendrai paėmus, anketa rodo, kad 
moterys po vedybų pesimistiškiau 
vertina materialinius sunkumus, ne­
kaip studentas, kuris turi daugiau op­
timizmo.

Paskaičiuota, kad studentų pora be 
vaikų turi pragyvenimui išleisti tarp 
600 iki 800 kronų. Juo studentai jau­
nesni, tuo išlaidos mažesnės. Uppsalo- 
je “studentų miestas" susideda iš try­
likos dailių namų su 429 atskirais kam­
bariais ir 48 butais šeimoms. Studen­
tų namuose šiuo metu priskaitoma 
50 vaikų. Namuose įrengti žaidimams 

darželiai, kuriuose prižiūrimi vaikai, 
kai motina išeina klausytis paskaitų. 
Nuomos nėra labai žemos, bet butai 
įrengti nepaprastai moderniškai, su 
visais patogumais, kuriais gali naudo­
tis ne tik šeimomis, bet ir atskirai gy­
veną studentai. Pradžioje buvo įreng­
tas restoranas, bet vėliau pasirodė, 
kad studentai mieliau patys gamina 
sau valgį. Todėl restoranas manoma 
perstatyti ir jame įrengti butus gyven­
ti.

Štai studentų šeima, kurioje priskai­
toma net 3 vaikai. Ir jis, ir ji studijuo­
ja teisę. Už trijų kambarių butą nuo­
ma sudaro 210 kronų. Tačiau ryšium 
su šeimos pagalba nuomos praktiškai 
reikia mokėti tiktai 142 kronas. Meti­
nis tokios šeimos biudžetas siekia 
8.000 kronų. Iš tos sumos valstybės 
garantijų fondas sumoka per metus 
5.000 kronų. Likusiąją sumą jaunoji 
pora užsidirba atostogų metu. Ji už­
darbiauja kaipo žurnalistė, jis dirba 
kaip medžių plukdytojas. Atostogų 
metu vaikai apgyvendinami pas sene­
lius arba pas artimus gimines. Vyras 
— studentas jau savo studijas baigia, 
jai liko kiek ilgiau dar mokytis, nes ji 
tegali klausyti paskaitų tiktai vaka­
rais. Bet abu pasiryžę studijas baigti 
ir dirbti savo tiesioginėje profesijoje, 
susietoje su studijomis.

Anketa rodo, kad studentų tarpe iš­
siskyrimų pasitaiko gana retai. Lygiu 
būdu tiktai išimties atveju pasitaiko, 
kad vedybos abiems pusėms sutrukdė 
studijas. Dažniausiai jos nekliudo 
siekti užsibrėžto tikslo. Nors vedybos 
atneša ir nemaža sunkumų, bet jos 
taip pat sukelia norą ištverti ir prisitai­
kyti prie naujų reikalavimų. Bendrai 
paėmus, daugumai studentų ir stu­
denčių pavyksta tuos sunkumus nu­
galėti. (Dirva)

KAIP SOVIETINIAI AGENTAI NEW YORKE MEDŽIOJO 
RUSUS PABĖGĖLIUS

Pernai lapkričio 20 d. į Ameriką at­
vyko dė'vyni jūrininkai iš Formozos. 
Jie buvo jūrininkai iš Sovietų laivo 
"Tuapse", kurį pakeliui į komunistinę 
Kiniją sulaikė Čiang Kaiše ko laivai. 
Tie devyni atsisakė grįžti į Sovietų 
Sąjungą ir paprašė azylio. Jų prašy­
mas buvo patenkintas.

Tik po poros savaičių du iš tų de­
vynių jūrininkų važiavo požeminiu 
traukiniu Times Square link. Traukiny 
prie jų prisiartino nepažįstamas žmo­
gus ir užkalbino. Jis ragino juos grįžti 
į tėvynę. Nurodė, kad Sovietai yra iš­
leidę naują amnestiją. Juodu galį ja 
pasinaudoti. Iš karto tiedu pabėgėliai 
suprato, kad tai sovietų agentas, kuris 
juos sekiojo ir pritaikė tokį momentą 
juos užkalbinti. Sujaudinti pabėgėliai 
jūrininkai kreipėsi į FBI. Ten jų išklau­
sė, paskui ėmė rodyti iš eilės paveiks­
lus sovietinių agentų. Netrukus abudu 
nurodė kaip tik tą, kuris juos buvo už­
kalbinęs.

Po kelių dienų prie 42 gatvės New 
Yorke kitą iš tų devynių jūrininkų už­
kalbino kažkoks negras. Bet jis kalbė­
jo puikiausia rusų kalba.

Gal būt, jis buvo vienas iš tų agen­
tų, kuris buvo paimtas ir treniruotas 
Rusijoje.

Visą devynių grupę labiausiai su­
jaudino trečias, atsitikimas. 1955 lap­
kričio 26 "tautybių baliuje" (St. Nico­
las Arena) dalyvavo jie visi devyni. 
Visi sėdėjo prie stalelio. Staiga prisi­
artino prie jų nepažįstamas, padavė 
jiems pakietą ir atsisukęs vėl nužings­
niavo.

Kai jūrininkai paketą atsargiai ati­
darė, buvo pritrenkti — jame buvo 
laiškai, fotografijos jų giminių ir drau­
gų iš Sovietų Sąjungos. Laiškai rašyti 
ranka. Juose, žinoma, buvo kalbama 
grįžti namo. Pakete buvo taip pat 
bendras visiems jūrininkams rašytas 
laiškas komjaunimo sekretoriaus iš 
"Tuapse" laivo. Ir jis ragino pasinau­
doti amnestija. Jūrininkai puolėsi ieš­
koti to, kuris jiems paketą atnešė. Jį 
surado. Jis aiškinosi nekaltai, kad jį 
nepažįstamas ponas paprašęs nunešti 
paketą prie stalo jūrininkam. Kas tas 
ponas ir kur jis dabar, jis nežinąs.

Visi tie įvykiai taip sujaudino jūri­
ninkus, kad jie pasijuto nesaugūs nė

Faktai akivaizdžiai parodo, kas 
laukia tų, kurie sovietų gražiems pa­
žadams ir viliojimams sugrįžti pasi­
duoda.

Vokiečių spaudoje neseniai buvo 
aprašyta, kaip viena rusų emigrantų 
grupė pasidavė sovietų vilionėms: su­
grįžo, pateko į komunistų pinkles ir 
neužilgo po to džiaugėsi vėl galėję 
pabėgti į Vakarus.

Tuos nepaprastus nuotykius išgyve­
no šešių rusų tremtinių grupė. Tai 
Eugenijus Nemovas (34m.) su žmona 
(25 m.) ir dviem mažais vaikais — 
visi keturi iš Muencheno ir 2 vyrai iš 
Numbergo tremtinių stovyklos. Boris 
Serebrjakovas (29 m.) ir jo draugas 
Leonardas Charevičius (37 m.). Iš vi­
sos grupės tik Nemovas turėjo darbo, 
bet ir jis su šeima pragyveno labai 
sunkiai. Kiti du vyrai, būdami bedar­
biai, gyveno dar sunkiau.

Visi minėti asmenys taip pat gau­
davo reguliariai gen. Michailovo va­
dovaujamo "Repatriacinio komiteto" 
draugiškus kvietimus grįžti į Sov. Są­
jungą, ir drauge užtikrinimą, kad 
jiems nebus jokios bausmės ar perse­
kiojimo. Vargingo gyvenimo, tėvynės 
ilgesio, o ypač tų draugiškų Michailo­
vo raginimų ir gero gyvenimo pažadų 
paveikta, minėta rusų grupė paga­
liau apsisprendė sugrįžti į Sov. Sąjun­
gą.

Tarp rytines ir vakarines Vokietijos 
esančią sieną jie perėjo prie miesto 
Hof. Čia jie vokiečių sovietiniams poli­
cininkams parodė iš gen. Michailovo 
išduotą pažymėjimą, pagal kurį kelias 
į tėvynę turėjo būti laisvas. Tačiau 
greitai turėjo apsivilti: prisistatęs pa­
sienio karininkas rusas pareiškė, kad 
su gen. Michailovu jie neturį nieko 
bendra ir visus grįžtančiuosius, drau­
ge su vaikais, uždarė į kalėjimą.

Minėtas pasienio karininkas, telefo­
nu pasitaręs su sovietų atstovybe ry­
tų Berlyne, po dviejų dienų suimtuo-

Amerikoje. Įsitikino, kad jie yra seka­
mi. Jie tada pasiryžo nesirodyti viešu­
moje. O kad atsikratytų nuo savo pė­
dų sekėjų, jie dingo iš New Yorko į ki­
tą miestą. *

Šituos faktus yra paskelbęs pabė­
gėlis taip pat iš Sovietų Gregory Kli­
mov, "Svoboda" redaktorius ir "Tero- 
mašinos" autorius, kuri išleista Vokie­
tijoje.

APIE EUROPOS IR 
AMERIKOS VAIKUS

USNEws a. W. Report aprašo re­
zultatus tyrinėjimo, kuriame buvo ly­
ginamos Europos ir Amerikos mokyk­
los.

Jie parodė, kad Europos mokyklose 
vaikai turi dirbti daug daugiau negu 
Amerikoje. Tai, ko vaikai išmokomi 
Europoje iki dešimties metų, Ameriko­
je mokomi iki dvylikos. Europos moki­
nys, mokęsis 16 metų moka tiek, kiek 
Amerikos mokinys išmoksta per 20-22 
metus. Trečio „skyriaus mokinys Ame­
rikoje klausiamas: ar saulė yra aukš­
čiau 12 vai., ar 15 vai.? Ar tavo šešė­
lis ilgesnis kai saulė aukštai, ar kai 
leidžiasi? Tuo tarpu trečio skyriaus 
mokinys Italijoje jau atsako į klausi­
mą: kiek dantų turi suaugęs žmogus?

Atranka Europos mokyklose dides­
nė kaip Amerikoje. Kas nespėja su ki­
tais mokytis, tuojau paliekamas že­
mesnėse klasėse. Egzaminai pvz. 
Prancūzijoje labai griežti. Dešimtame 
skyriuje prancūzas turi dirbti po 45 
valandas per savaitę.

Europos vaikai mažiau laiko gauna 
sportui. Europos mokinys mažiau taip 
pat atitraukiamas televizijos ir pan. 
reikalų.

Bet Amerika pralenkia Europą tuo 
kad joje gali, jei tik nori, beveik kiek­
vienas lankyti aukštesniąją mokyklą 
ir paskui universitetą. Europoje tik 
15% šešiolikamečių dar lanko mokyk­
las. Tik 3% anglų, 10% prancūzų ir 
2% vokiečių nueina į universitetus.

Nesigirkim, kuo buvom. 
Pasirodykim, kas esam. 
Aukokime lietuviškiems 
namams I 

sius, lydimus ginkluotų sovietų karių, 
pristatė į rytų Berlyną. Iš Nemovo ir jo 
žmonos Berlyne tuojau pareikalavo 
parašyti laiškus likusiems draugams 
Munchene ir pranešimą per radiją. Jie 
tai padarė, tačiau sovietams tie teks­
tai nepatiko: sovietai patys patiekė 
jau iš anksto paruoštus tekstus, o Ne- 
movams reikėjo tik pasirašyti ir įkal­
bėti į garsinę juostą. Kai Nemovai tą 
reikalavimą patenkino, buvo pristatyti 
į sovietų atstovybę Berlyne, gatvėje 
Unter den Linden Nr. 6, kur jau laukė 
enkavedistai. Kurį laiką atydžiai Ne­
movus stebėdami ir perkeldinėdami 
papirosus iš vieno lūpų krašto į kitą, 
enkavedistai pradėjo klausinėti, kaip 
Nemovai maną savo nusikaltimą iš­
pirkti? Kaip jie padarytą tėvynei 
"skriaudą" — dešimt metų buvimą 
kapitalistiniame krašte — maną ati­
taisyti? Nesulaukdami atsakymo, en­
kavedistai pranešė, kad už tai dabar 
su Nemovais bus taip pasielgta: žmo­
na su vaikais bus atskirta ir perkelta 
į Sov. Sąjungą, o vyras turės važinėti 
į vakarų Vokietiją kaip šoferis, su 
slaptais uždaviniais.

Boris Serebrjakovas, kuris buvo išsi­
lavinęs, turėjo pasirašyti raštą, kad 
jis sutinka lankyti sovietų slaptąją 
saugumo — šnipinėjimo mokyklą, ku­
rioje turės išeiti skubiuosius šešių mė­
nesių kursus. Po to būsiąs pristatytas:, 
į vak. Vokietiją kaip to rajono agen­
tas.

Leonardas Charevičius, kuris buvo 
neišsilavinęs ir nepaslankus, turės ne­
šioti į vak. Vokietiją komunistinę pro­
pagandą ir ją tremtinių tarpe pa­
skleisti.

Štai kokią "tėvynę" pamatė, jos iš- 
siilgusieji! To jie nei sapne nesapna­
vo. Todėl paskutiniu momentu, kai 
pėsčiomis buvo vieno sovietų karinin­
ko vedami į geležinkelio stotį, didžiau­
siam to karininko išgąsčiui, spruko, 
staiga į šalį visi su mažais vaikais., 
ant rankų, ir greitai perbėgo į pran­
cūzų zoną.

Pabėgti pavyko ir laimingu būdu 
vėl visi atsirado Munchene. Dabar jie- 
savo pažįstamiem ir kitiem tremtiniam 
pasakoja savo siaubingus išgyveni­
mus ir kas laukia tų, kurie bolševikų 
propagandai patiki.

Vokiečiai šį įvykį aprašo labai nuo­
širdžiai, suprasdami ir giliai atjaus- 
dami tremtinių dalią, ir net stebėda­
miesi, kad atsiranda kvailiukų, kurie- 
visgi grįžta į “tėvynę".

Red. prierašas: Šie pavyzdžiai rodo, 
kad reikia labai atsargiai ir apdairiai 
naudotis ir leidimu laisvai rašyti Lie­
tuvon laiškus, kad tie laiškai nebūtų 
panaudoti kaltinimu giminėm už susi­
žinojimą su "kapitalistinių" kraštų 
savo tėvynės “išdavikais". (Darb.)

KULTŪRINĖ KRONIKA

Netekus didžiojo bibliografo prof.. 
Vaclovo Biržiškos, Liet. Bibliografijos . 
Instituto steigėjo, jo darbą tremtyje 
toliau dirba Liet. Bibliografijos Tarny­
ba. Tarnyba gautus leidinius surašė ir 
paskelbė "Knygų Lentynoje", o su­
rinktus leidinius persiuntė į Pasaulio 
Lietuvių Archyvą. Tarnyba prašo pa-, 
dėti jai ir šiemet, nes tiktai atsiųstas 
LBT leidinys užtikrina, kad jis bus 
tiksliai aprašytas. O ateinančioms 
kartoms juk turime teisingai atvaiz­
duoti savo šio nepaprasto meto spau­
dą.. Bibl. Tarnybos adresas' yra toks: 
Lithuanian Bibliographical Service, 
602 Harvey Street, Danville, Ill., USA

* Lietuvos Ūkio Atstatymo Studijų 
Komisija Bostone išleido II-jį savo 
darbų sąsiuvinį. Leidinyje įdėtos stu­
dijos: agr. Vazalinskas rašo apie sėk­
lų auginimą, o agr. Šumskis — "Že­
mės ūkio tyrimą." Šis darbas Ameri­
koje ir Kanadoje buvo pradėtas 1951 
metais. Inž. Z. Bačelis, ilgametis Lie­
tuvos Ž. Ū. Ministerijos Žemėtvarkos 
Departamento direktorius, šiuo metu 
gyvenąs Brazilijoje, išleido studiją 
"Kolchozai Lietuvoje".

* "Nida" išleido prof. M. Biržiškos 
"Senąjį Vilniaus universitetą".

* Amerikiečių spauda šiltai atsilie­
pia apie žymiojo lietuvio smuikininko 
Izidoriaus Vasyliūno ir pianisto V. Ba­
cevičiaus koncertus. I. Vasyliūnas kon­
certuoja Naujojsios Anglijos miestuo­
se beveik kas savaitę.

L,
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KĄ MOTERYS PATARIA VYRAMS, JEI JIE VEDĘ
KAS ČIA RAŠOMA, TINKA TIK VYRAMS

. PAGUODĖ
Didelio viešbučio savininkas Ameri­

koje apžiūri savo viešbučio virtuvę. 
Radęs indus plaunantį vyrą, jis sako:

— Darbas nelengvas, tiesa? Bet ne­
nusimink. Ir aš buvau kadaise plovi- 
ku, o dabar matai kokio viešbučio sa­
vininkas ...

—• O aš kadaise buvau tokio vieš­
bučio savininkas, o dabar štai pjovi­
kas, ■— atsakė tas.

. NESUSIPRATIMAS
Grįžęs iš darbo vyras sužino, kad iš­

einanti tarnaitė. Jis teiraujasi, kodėl.
—■ Sako, kad tu telefonu perdaug 

nemandagiai kalbėjęs su ja šiandien.
■— Bet tai juk nesusipratimas. Aš 

visai nežinojau, kad tai ji. Aš maniau, 
; jog tu atsiliepei ...
. LAUKIA

Žinomo girtuoklio žmona teiraujasi 
policijoje ar nesą daboklėje jos vyro.

— Tuo tarpu dar nėra, bet netrukus 
laukiame.

■SUPRATO
Jaunuolis teiraujasi seno milijonie­

riaus, kaip jis praturtėjo.
— O, tai ilga istorija. Aš galiu tau 

papasakoti, o kol pasakosiu, šviesa 
nereikalinga — užgesink tas lempas.

— Ačiū, aš jau numanau, nebepa- 
. sakokit, — atsakė jaunuolis.
- ŠKOTIŠKAI

Londono tramvajuje vyksta ginčas 
tarp konduktoriaus ir važiuojančio 
škoto, kuris nesutinka pirkti antro bi­
lietėlio už vežimąsi valizos. Netekęs 
kantrybės konduktorius pagriebia va­
lizą ir išmetamo duris. Kadangi tai 
pasitaikė važiuojant per tiltą, tai vali­
za nukrito į vandenį. Tada škotas su­
šuko:

— Kas tamsta per žmogus! Pirma 
tamsta reikalavai iš manęs dvigubo 
mokesčio, o dabar dar prigirdei mano

GYVATĖ SAVO ŽVILGSNIU GALI NUMARINTI ŽMOGŲ

Patikimi asmenys pateikia gausybę 
liudijimų, kaip gyvatės žvilgsnis gali 
apsvaiginti žmogų, o apsvaiginimas 
ir į apalpimą panaši būklė gali baig­
tis mirtim.

Barton, ilgą laiką dirbęs Kongo sri­
tyje kaip stoties vedėjas, praneša tokį 
nesuprantamą atsitikimą. Maždaug 
davynerių metų negriukas sėdėdamas 
po palme ant žolės peiliu drožinėjo 
medgalį. Barton, galvodamas, kad šis 
peilis pavogtas iš stoties, atsargiai pri­
slinko arčiau. Staiga jis pastebė­
jo, kaip berniukas, numetęs peilį ir 
medgalį, pastirusiomis akimis žiūrėjo 
į žolę. Atidžiau įsižiūrėjęs, jis pamatė 
maždaug vieno metro atstu nuo ber­
niuko gulinčią gyvatę, kurios akys 
buvo nukreiptos į berniuką. Stoties 
vedėjas, pažinęs, kad tai būta nuodin-

■ gos gyvatės, sušnibždėjo berniukui 
šliaužti į šalį, bet berniukas nejudėjo 
ir jo galva nusviro ant krūtinės. Vedė­
jas, neturėdamas ginklo, numetė rūks­
tančią cigaretę ant gyvatės, kuri nu­
šliaužė šalin. Sąmonės netekusį ber­
niuką stoties vedėjas atnešė į stotį, 
kur jis kelių valandų mėšlungiui kan­
kinant, mirė. Stoties gydytojas, pada­
ręs skrodimą, negalėjo nustatyti mir­
ties priežasties.

Pietvakarių Afrikos ūkininkas karštą 
vasaros dieną atsigulęs pakrūmėje 
užmigo. Nubudęs, jis pastebėjo netoli 
esančią didelę, juodą gyvatę. Žinoda­
mas, kad ši gyvatė labai pavojinga, 

.jis bandė pasišalinti, bet negalėjo pa­
sijudinti. Jis buvo tartum suparaližuo- 
tas. Tik po kelių didelių pastangų 
jam pavyko nušliaužti į šalį ir at- 
šliaužti namo. Tą pačią dieną jis sun­
kiai susirgo — aukšta temperatūra, 
dažnas vėmimas, visiškas atminties 
netekimas. Atkviestas iš Windhoek 
■daktaras negalėjo nustatyti diagno­

sūnų...
IŠ DRAUGIŲ POKALBIO

— Ne, mano miela, jei jau aš tekė­
siu, tai mano vyras turės būti dvigubai 
vyresnis už mane . . .

— Dėl Dievo, o kur gi tokį berasi. . . 
ŠIANDIEN /O NĖRA

Pro taksi stovėjimo vietą eina trys 
įmetę vyrai. Vienas staiga paklausia 
šoferio:

— Ei, kapitone, sakyk, kaip čia tie­
siausiai nueiti į geležinkelio stotį?

Šoferis mato, kad visi trys svyruoja, 
tad netoli stovinčiam draugui pastebi:

— Katram čia iš jų aiškinti? Katras 
kažin blaivesnis?

— O, jo šiandien nėra, ■— atsakė 
vienas iš praeivių. — Jo neišleido 
žmona.. .
RAMYBĖS BEJIEŠKANT

— Daktare, turbūt, užmiršote, kad 
tamstos įsakyta aš čia jau penkta mi­
nutė stoviu su iškištu liežuviu, — guo­
džiasi pacientė,

■—■ Nieko!.. — paaiškina daktaras. 
— Aš tik norėjau bent receptą para­
šyti ramybėje.
NUOMONĖS SUTINKA

Vyras grįžta įkaušęs. Žmona, kaip 
paprastai, jį ima į nagą:

— Ar tau negėda taip prisiryti?
— Tavo teisybė, — prisipažįsta vy­

ras. — Jau imu rausti nuo nosies.
JI PASAKYS

Morta pasisamdė taksį ir pasileido 
apžiūrėti miesto. Važiuodama ji pa­
stebėjo, kad šoferis nuolat iškiša ran­
ką per langą krypčiai parodyti. Jai 
darosi neramu, kad jis tik viena ranka 
vairuoja. Neiškentusi ji pagaliau iški­
ša ranką per langą ir sako:

— Dėl Dievo, neatiįraukinėk tamsta 
rankos nuo vairo. Kai pradės lyti aš 
tamstai pasakysiu.

zės ir jokie vaistai negelbėjo. Ligonis 
kasdien ėjo silpnyn. Atsitiktinai apie jo 
ligą sužinojo senas negras piemuo. 
Jis tvirtino, kad vien tik gyvatės pra­
kaitas sukėlė šią ligą. Gydyti jis pa­
siūlė tam tikros kaktų rūšies sultis. Ir 
tikrai — praslinkus mėnesiui ūkinin­
kas apleido lovą.

Amerikiečių gamtos tyrinėtojas dr. 
Michaels jau yra susekęs šios mįslin­
gos ligos pėdsakus ir išaiškinęs gyva­
tės. žvilgsnio paslaptingąją galią. Da­
rydamas bandymus su įvairiomis nuo­
dingomis gyvatėmis, daugiausia su 
barškuolėmis, jis nustatė, kad nuodin­
gos gyvatės, tuojau išsinėrusias iš 
odos ir būdamos sočios, taigi pripil­
dytu skilviu, išleidžia ypatingai pavo­
jingus garus, kurie, ilgesnį laiką įkvė­
puojant, gali užmušti suaugusį žmogų. 
Jis praneša, kaip skrodžiant barškuo­
lę, jis staiga apsvaigo ir pasiekė sofą, 
kur ištisas valandas gulėjo be sąmo­
nės. Po to dar kelias savaites jo są­
nariai drebėjo ir atmintis buvo su­
menkėjusi. Jo patyrimus visiškai pa­
tvirtina ir kiti tyrinėtojai, nors iki šio 
laiko dar nepavyko nustatyti kokios 
rūšies esama nuodų šiuose gyvatės 
garuose. J. Str. (Vienybė)

Ir kiaulė degtinę mėgsta
Vienoje Danijos žemės ūkio mokyk­

loje buvo daromi bandymai girdyti 
kiaules degtine ir panašiais alkoholi­
niais gėrimais.

Tų bandymų pasekmės buvo tokios: 
kiaulės taip pamėgo svaigalus, kad 
visiškai nekreipė dėmesio į kitokius 
gėralus. O paragavusios alkoholio, 
pasidarydavo linksmos ir smagios.

Vienas laikraštis paskelbė moters 
patarimus vyram, ką jie turi žinoti 
apie moterį, jei jie nori ją padaryti 
laimingą. Pirmiausia jie turi žinoti, ką 
moteris labai mėgsta ir ko ji nekenčia. 
MOTERIS MĖGSTA:

1. Gerbiamas vyre, atsimink tą die­
ną, kurią tu pabučiavai savo dar bū­
simą žmoną. Tos dienos rytą padova­
nok jai gėlytę, kokią nors knygelytę 
ar bent vėl pabučiuok. Neužmiršk, 
kad moterys tai mėgsta prisiminti, ir 
už tai tave dar labiau mylės.

2. Būk pastabus moteriai. Pastebėk 
jos naują skrybėlaitę, naujas pirštines, 
naują bliuskutę. Ir pasakyk jai. Pasi­
grožėk. Net tada, kai tu manai, kad 
nereikia. Pagirk, nors tai atrodytų tau 
visai kitaip. Tik susimildamas, nety­
lėk. Nieko nėra blogiau tau pačiam, jai 
ir jum abiems, jei šalia moters esi lyg 
aklas ir nebylys.

3. Nėra labiau nuvalkiotų žodžių 
kaip pareiškimas "aš myliu tave". 
Poetų ir įsimylėjusių gaujos per šimt­
mečius padarė tuo žodžius tokius nu­
valkiotus, kad priklu juos ir tarti. Ir 
vis dėlto suvaldyk save ir žmonai pa­
sakyk kuria nors proga "aš myliu ta­
ve". Ir tokių progų surask kuo dau­
giau.

4. Įsidėmėk kvepalus, kuriuos tavo 
žmona mėgsta. Tiesa, nelengva jų 
vardą atsiminti. Nenaudėliai fabrikan­
tai sugalvoja juos pavadinti tokiais 
sudėtingais vardais, lyg norėdami sėti 
nesantaiką tarp vyro ir žmonos, kai 
vyras negali kvepalų vardo atsiminti. 
Bet atsimink vis tiek kvepalų rūšį ir 
parūpink jai naujus, kai tik jie baigia­
si. Tik nepadaryk klaidos ■— tos pa­
čios kvepalų rūšies nepadovanok kitai 
moteriai, nors ji būtų tavo motina ar 
sesuo. Čia moterys nejuokauja. Kiek­
viena nori, kad jos vartojami kvepalai

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
* Sov. Lietuvos “Ministerių Taryboje” 

buvo sušauktas organizacinio komiteto 
“respublikos 1956 m. spartakiadai sureng­
ti ir TS tautų spartakiadai paruošti” po­
sėdis. Skelbiama, kad 1955 m. Lietuvoje 
buvę suruošta apie 300 respublikinių var­
žybų ir "pagerinta daugiau kaip 70 res­
publikinių rekordų.”

* Į Sov. Sąjungos krepšinio mokomąją 
treniruočių stovyklą buvo pasiųsti Lietu­
vos krepšininkai Stonkus, Lauritėnas, 
Stumbrys ir “praėjusiose šalies pirmeny­
bėse sporto meistro normą pasiekęs” Ra- 
vikas. Kartu su jais buvo išsiųstas ir tre­
neris Vyt. Kulakauskas.

* Tbilisyje per Sov. Sąjungos lengvosios 
atletikos pirmenybes Sov. Lietuvos sporti­
ninkas Varanauskas nustūmė rutulį 15 m. 
24 cm. tuo "pagerindamas jo paties 1955 
m. pavasarį pasiektą respublikinį rekor­
dą.” Varanauskas pateko į pirmąjį rutu­
lio stūmimo dešimtuką. 50 km ėjimo Sov. 
Sąjungos čempiono vardą iškovojo mask­
vietis Jagorovas, nuėjęs tą distanciją per 
4 vai. 7 min. 28,6 sekundes. Skelbiama, 
kad ta. pasekmė "žymiai viršija pasaulinį 
rekordą.” Lietuvis Mikėnas finišą pasiekė 
per 4 vai. 13 min. 54,2 sek., taip pat su­
mušdamas oficialų pasaulinį rekordą. Cer- 
nevičius per šias rungtynes “įvykdė sporto 
meistro normą, o Sakalauskui iki sporto 
meistro normos tetrūko tik 5 sekundžių”. 
Lengvaatletis Pocius numetė kūjį 53 m. 
45 cm. ir “pagerino respublikos rekordą.”

* 1955 m. visos Sov. Sąjungos stalo te­
niso čempionu buvo pripažinta Lietuvos 
komanda. Joje lošia A. šaunoris, V. Dzin- 
dziliauskas, K. Paškevičius, Ožilevičiūtė ir 
B. Balaišienė. Ožilevičiūtė su Balaišiene 
moterų dvejete taip pat iškovojo S. Sąjun­
gos čempiono vardą. R. Juškėnas, nokau­
tu įveikęs A. Šociką ir tapęs Sov. Sąjun­
gos bokso čempionu, 1955 m. Varšuvoje 
yra pelnęs bokso čempiono aukso medalį. 
Juškėnas yra Šociko mokinys, dabar įvei­
kęs jau ir mokytoją. Juškėnas jau yra ati­
tarnavęs kariuomenėje. Šocikas jį užpuo- 
lusiems rusams yra ne kartą parodęs savo 
kumštį. Jau pirmaisiais metais, kai Šoci­
kas tapo nugalėtoju. Kaune jį užpuolę keli 
žulikai norėjo nurengti. Bet jis visus pa­
guldė ir du pats nusinešė į miliciją per­
duoti, o trečią patarė jai pačiai nueiti ir 
pasiimti iš užpuolimo vietos . . .

* Okup. Lietuvos šaškių čempionu pri­
pažintas 20 m. kaunietis E. Slavinskas, 
meninės gimnastikos varžybose 1 vietą iš­
kovojo kaunietė Barkauskienė, kauniečiai 
Jurevičiūtė ir Simanavičius laimėjo pir­
mąsias vietas. Sportinės gimnastikos var­
žybose “Respublikinio kūno kultūros ir 
sporto komiteto” pereinamąją taurę iško­
vojo "Žalgirio” I komandos gimnastikai. 
Klaipėdoje per sunkumų varžybas lengvo­
jo svorio atletas A. Kuzminas pasiekė nau­
ją Lietuvos rekordą spaudime — 98,5 kg. 
Trikovės sumoje jis taip pat parodė naują 
“respublikos pasiekimą” — 310 kg. Tarp 

būtų tik jos kvepalai.. Bent toje aplin­
koje, kur ji susiduria.

5. Jei nori padaryti malonumą savo 
žmonai, tai pagirk jos geriausios 
draugės drabužius. Rodyk jais di­
džiausią susižavėjimą, bet paskui pri­
dėk: "O vistiek tavo yra gražesni.” 
NEMĖGSTA:

1. Žinoma, tu esi nekaltas, jei kar­
tais suskamba telefonas ir moteriškas 
klausia, ar ponas toks ir toks galima 
pakviesti. Bet jeigu gali, kad tokio 
skambinimo nebūtų, pasistenk.

2. Moterys nemėgsta, tiesiog neken­
čia, jei vyrai turi dažnas konferenci­
jas, kuriose jų negalima pasiekti tele­
fonais.

3. Moterys nemėgsta matyti, kad jos 
kada buvo neteisios, suklydusias. Bet 
tiesiog nekenčia, jei vyras dar jai pri­
mena, kad jos tada ir tada buvo su­
klydusias, kad tada ir tada buvusi 
vyro tiesa. Nebūk istorikas ir kovoto­
jas už tiesą žmonos akyse.

4. Ar netiesa, gerbiamasis vyre, 
kad tamsta jautiesi jaukiai, kai į na­
mus parėjęs randi sutvarkytus, pa­
puoštus. Bet ar pagalvoji, kad prie tų 
jaukiai sutvarkytų namų netinka tavo 
neskusta barzda? Moterų vardu iš 
anksto įspėju, kad ir švelniausia mei­
lė gali atvėsti, kai žmona mato savo 
vyro veidą krūmais apaugusį.

5. Jei esi su savo žmona, tai palik
rašomąjį stalą, uždaryk biurą, nekal­
bėk daugiau apie savo profesjos rū­
pesčius. Net jeigu yra su jumis drau­
gų ir dalyvauja pasikalbėjime tavo 
žmona, tai palik ramybėje politiką, ne­
kalbėk nei apie šefą, poziciją ar opo­
ziciją, neversk žmonos kankintis kam­
putyje, o verčiau surask kalbą, kuri 
būtų ir jai įdomi. Labiau žiūrėk patik­
ti žmonai, nes draugai išeis, o su žmo­
na pats pasiliksi. (DarbJ

Lietuvos rekordininkų dažnai okup. Lietu­
vos sovietinėj spaudoj minimi bėgikai Pi- 
pynė, Petrikaitis, žiūrytė, disko metikas 
Pocius, ėjikas Mikėnas ir kiti. Skelbiama, 
kad tik Kauno kūno kultūros ir sporto 
institutas pokariniais metais paruošė 730 
specialistų.

* Kauno politechnikos instituto hidro­
technikos fakultetas vadinamas "čempionu 
fakultetu”. Mat, jame daugiau kaip 10 
įvairių sporto rūšių Lietuvos čempionų. 
Gėrimas Arvydas yra geriausias vidutinių 
distancijų bėgikas. Vytautas Andriuška —• 
ilgųjų distancijų bėgimo čempionas. Algir­
das Lugas — irklavimo čempionas. Vytau­
tas Keliauskas — laisvųjų Imtynių čem­
pionas. 8-kės, kuri ne kartą iškovojusi 
akademinio Lietuvos irklavimo varžybose 
pirmąją vietą, daugumą taip pat sudaro 
hydro technikai.

ADELAIDE

Krepšinis
Moterys Vytis — Sth Adelaide 23-39(15-17)

Vasario 15 d. mūsų moterų krepšinio 
komanda susitiko su stipriausia komanda. 
Vyties moterys parodė puikų žaidimą per 
visą pirmą kėlinį ir net du kartu pirmam 
kėliny buvo lygiom, bet antram kėliny, 
australėms pavyko atsiplėšti nuo mūsiš­
kių, kurios, turėdamos daugiau žaidėjų, 
galėjo daugiau pailsėti besikeisdamos ir 
tou pačiu išlaikė geresnį tempą negu Vy- 
tietės. Be to, mūsų Gumbytė ir O. Keler- 
taitė apie paskutines dešimt minučių tu­
rėjo labai atsargiai žaisti, nes abi turėjo po 
keturias baudas.

Vyties komanda buvo pilnam sąstate ir 
žaidė be priekaištų. Taškus pelnė: J. Gum­
bytė ir D. Užubalytė po 5, M. Kelertaitė 4, 
O. Kelertaitė 3.

ORINIS (Moterys)
1956.2.17.— Vyties moterų orinio ko­

mandos pirmas laimėjimas prieš esčių II 
komandą buvo gana sunkokas laimėjus 
abiem komandom po vieną setą. Trečiame 
sete Vytietės žaidė geriau negu estės dėlto 
ir laimėjo rungynes.. Šiaip abi komandos 
buvo maždaug vienodo lygio.

Vyties komandą atstovavo šios žaidėjos: 
L. Stankevičiūtė, kapitonė, A. Navakienė, 
N. Vitkūnienė, O ir M. Kelertaitės ir D. 
Užubalytė.

Jauniai Vytis — Paynehani 34-56
Vasario 14 d. — Vyties jaunių koman­

da, turėdama daug stipresnį priešą, • nepa­
jėgė padengti greitų australų ir nors vė­
liau dengė ir daug geriau, bet buvo jau 
per vėlu pasivyti.

Vyties jauniai šiuo metu žaidžia viena 
klase žemiau negu Tauras ir yra trečioje 
vietoje.

šiose rungtynėse taškus pelnė: Lapšys 
11, L. Urmonas 8, Snarskis 8, R. Urmonas 
5, Pocius 2.

Tauras — Pt. Adelaide 73-47 (30-22)
Vasario 16 d. Tauro komanda žaidė su 

pažangą darančiais australais, kurių tre­
neris, buvęs Vyties žaidėjas TALANSKAS, 

(Pabaiga 8. psl.)
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LIETUVIAI **■****»» 
** AUSTRAI! JOJE
VASARIO 16 MINĖJIMAS

Vasario 19 dieną Adelaidės lietuvių kolo­
nija gražiai paminėjo Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo šventę — Vasario 16- 
tąją.

Minėjimas pradėtas pamaldomis šv. Juo­
zapo bažnyčioje. Kun. dr. P. Jatulis ta pro­
ga pasakė pamokslą, priminęs Lietuvos 
praeities kai kuriuos momentus ir ragino 
neprarasti tikėjimo, kad Lietuva ir vėl bus 
lasva. Pamaldų metu buvo renkamos aukos 
Vasario 16 gimnazijai. Surinkta ir išsiųsta 
apie £24.

Vakare minėjimas buvo tęsiamas Aus­
tralia salėje. Apylinkės Valdybos pirminin­
kui p. L. Martinkui atidarius susirinkimą, 
p-nia Reisonienė skaitė paskaitą, kurioje 
išryškino svarbesniuosius Lietuvos istori­
jos momentus kovoje už laisvę ir savą kul­
tūrą.

Meninėje dalyje dalyvavo smuik. Pranas 
Matiukas, išpildęs du dalykus: Adagio Re­
ligiose (B. Dessan) ir Romance (J. 
Svendsen), jam akomponavo Miss Doro­
thy Oldham, kuri, be to, išpildė dar tris 
dalykus. Lietuvių Choras Lituania, vado­
vaujamas muz. V. Šimkaus, padainavo 
penkias liaudies dainas: Nurimk, sesut 
(Jakubėno), Op, op, Nemunėli (Naujalio), 
Ei, Lietuvos kareivėliai ir Jau atėjo ru­
denėlis (Šimkaus) ir Tėviškės medžiai 
(St arkos).

Minėjimo metu buvo renkamos aukos 
Vasario 16 gimnazijai.

Minėjimas baigtas Tautos Himnu. Da­
lyvių apie 300. (j)

ADELAIDĖS LIETUVIŲ SĄJUNGOS 
SUSIRINKIMAS

Vasario 26 d. įvyko Adelaidės Lietuvių 
Sąjungos (Ine.) susirinkimas. Iš Valdybos 
pranešimų paaiškėjo, kad Sąjungoje šiuo 
metu yra 53 nariai. Savo darbą Sąjunga 
didžiąja dalimi vykdo per 22 talkininkus, 
tačiau jų dalis nėra aktyvūs. Iš aktyviau­
sių talkininkų paminėtinas Juozas Lap- 
šys, kuris per trumpą laiką surinko namų 
statybai £141. P-nia čepliauskienė paauko­
jo Sąjungai dviratį, kuris bus išleistas lo­
terijoje.

Vienas iš svarbiausių pranešimo punktų 
buvo paskelbimas, kad Sąjunga jau turi 
apie 1500 svarų, kurių £700 grynaįs pini­
gais, o kiti pasižadėjimuose, pagal ku­
riuos pastoviai įmokami pinigai. Kad na­
mai būtų nupirkti, reikalinga dar apie 
£1000.

Iš tolimesnių Valdybos pranešimų pa­
aiškėjo, kad tokia suma jau šiais metais 
galės būti surinkta ir Valdyba kietai nu­
sistačiusi dar šiais metais nupirkti namus. 
Jeigu tik Valdybai pavyks šį uždavinį 
įvykdyti, tai Adelaidės lietuviai pirmieji 
Australijoje turės savus namus. Visi ir vi­
som jėgom turime eiti į pagalbą Valdybai: 
namai nepaprastai reikalingi visoms orga­
nizacijoms ir visiems lietuviams. Tik su­
kaupkime jėgas — ir namus turėsime!

Revizijos Komisija pranešė, kad atskai­
tomybė yra pilnoj tvarkoj ir pinigai laiko­
mi Comm. Savings Banke.

Susirinkimas vienbalsiai užgyrė Valdy­
bos veiklą ir išreiškė padėką tiek Valdy­
bai, tiek ir aktyviems talkininkams. Se­
kantiems metams Valdyba vėl perrinkta 
ta pati, tik kasininku, atsisakius p. A. 
šliužui (kuris išrinktas turto globėju), iš­
rinktas p. Vladas Radzevičius, o nariu iš­
rinktas p. šatkus.

Tuo būdu dabartinę valdybą sudaro: 
pirm. V. Raginis, vice-pirm. inž. K. Reiso- 
nas, sekretorius J. Pyragius, turto globė­
jas A. šliužas, ižd. V. Radzevičius ir kan­
didatas šatkus. Techniškai priežiūrai pa­
kviesti inž. K. Reisonas ir inž. L. Garba- 
liauskas, teisinis patarėjas St. Čibiras.

Už nuopelnus Sąjungai ir už auką £50 
Kazimierui šauliui suteiktas garbės nario 
titulas. Tai pirmasis tautietis, kuriam šis 
garbės vardas suteiktas.

Svarstant ateities darbo gaires Valdyba 
pateikė konkretų darbų planą. Čia paaiš­
kėjo Valdybos ryžtas dar šiais metais įsi­
gyti lietuvių namus. Jeigu tik visi lietuviai 
bent maža dalele prisidės savais įnašais, 
tai namus tikrai dar šiais metais turėsi­
me.

Taigi, vyrai, pajudinkim žemę!
(j)

PAGERBTI MENININKAI
Vasario 25 dieną Apylinkės Valdyba su­

ruošė kuklų pobūvį, kuriuo buvo pagerbti 
menininkai, dalyvavę programų išpildyme 
tautinių švenčių progomis.

Šią Valdybos iniciatyvą (bene pirmąją 
Australijoje!) tenka tik sveikinti. Iš tikrų­
jų, publika, kuri dalyvauja minėjimuose ir 
gėrisi menininkų išpildomais dalykais, vi­
sada lieka jiems dėkinga, tačiau kartais 
atrodo, kad tas dėkingumas ir baigiasi iš­
ėjus iš salės. Iš tikrųjų taip nėra, tik vi­
suomenė iki šiolei nerado tinkamo būdo 
kuo nors menininkams atsiteisti. Apylin­
kės Valdyba, kuri veikia visos bendruome­
nės vardu, padarė pirmą sveikintiną žings­
nį. Teisingai pobūvio metu rašytojo Pulgio 
Andriušio buvo iškelta mintis, kad ateity­
je tokie pobūviai turėtų būti surengiami 
pačios visuomenės per iniciatorių grupę 
visiems menininkams, kurie dalyvauja 
programų išpildyme (teatralai, literatūros 
vakarų dalyviai ir t.t.). (j)

VASARIO 16 MINĖJIMAS SIDNĖJUJE

Nors ir protarpiais pilant smarkiam lie­
tui. vasario 19 d., sekmadienį, į St. Be­
nedict’s. Broadway. susirinko keli šimtai 
tautiečių Vasario 16 minėjimui.

šv. Mišias už Tėvynę atlaikė ir dienai 
pritaikintą pamokslą pasakė kun. P. But­
kus. Pamaldų metu bažnyčioje giedojo 
Sydnėjaus Liet. Choras, vad. p. A. Pluko. 
Organizuotai dalyvavę Sydnėjaus Vietinin- 
kijos skautai-ės laike pamaldų stovėjo 
garbės sargyboje prie tautinės, Vatikano, 
ir skautų vėliavų.

Po pamaldų minėjimas buvo tęsiamas 
parapijos salėje. Trumpą atidaromąjį žodį 
tarus Sydnėjaus L.B. Apylinkės V-bos 
pirm. p. VI. Miniotui, turiningą paskaitą 
apie Vasario 16 d. ir tautiečių uždavinius 
tremtyje skaitė Krašto V-bos pirm. p. Vyt. 
Skrinska. Oficialiąją dalį baigus ir skau­
tams išnešus vėliavas iš salės, pradėta me­
ninė programos dalis, kuri nors ir buvo 
trumpa tačiau labai gerai paruošta ir iš­
pildyta. Meninę dalį pradėjo p. E. Dryža, 
sugiedodamas vieną giesmę akomponuo- 
jant pianinu p. Br. Kiveriui. Seka B. 
Brazdžionio eilėr. “De Profundis” ir “Pas­
kutinis žodis nuteisto miriop" deklamuoja­
mi p. A. Gasiūno. Vėl dainuoja, akompo- 
nuojamas B. Kiverio, p. E. Dryža “Trem­
tinio skundas” (tekstas jo paties kūrybos). 
Jauna pianistė p-lė Irena Vilnonytė nuo­
taikingai pianinu paskambino vieną De­
bussy kūrinį. Baigiamuoju dalyku Sporto 
Klubo Kovo Meno Sekcija, vad. p-lės A. 
Bernotaitės pasirodo su scenos vaizdeliu 
“Nelaisvės šešėly". Minėjimą uždaro p. VI. 
Miniotas.

Po minėjimo dalis tautiečių liko salėje 
užkandžiams ir pašnekesiui, o programos 
dalyviai, Apylinkės V-bos pirm, pakviesti 
prie bendro vaišių stalo.

Minėjimo metu padaryta rinkliava Va­
sario 16 Gimnazijai Vokietijoje. Rinkliavą 
pravedė uniformuoti skautai-ės. Taip pat 
norintieji, minėjimo pertraukų metu galė­
jo susimokėti solidarumo mokestį, kurį prie 
atskiro stalelio rinko Apylinkės V-bos iž­
dininkas.

VASARIO 16 D. MINĖJIMAS 
MAŽIESIEMS

Bankstowno ALB Apylinkės Valdyba š. 
m. vasario 11 d. Bankstowne, Masonic 
Hall, suruošė Vasario 16 d. minėjimą Syd­
nėjaus mažiesiems lietuviukams. Jų ir tė­
velių čia susirinko per 250. DLK Kęstučio 
'Margio" ir "Živilės" skautų-čių draugo­
vės dalyvavo organizuotai.

Susirinkusius Vasario 16 d. proga trum­
pu žodžiu pasveikino Sydnėjaus liet, kata­
likų kapelionas kun. P. Butkus, pakvies­
damas sugiedoti “Marija, Marija”. Paskai­
tą apie Vasario 16 d. skaitė Bankstowno 
Apylinkės pirm. J. Ramanauskas. Po to 
sekė meninė dalis — pačių jaunųjų pasi­
rodymai. Programai vykusiai konferavo 
p. E. Dryža. Ypač gražiai pasirodė Vitolis 
Stačioms, smuiku išpildydamas liet, liau­
dies dainų meliodijas, akomponuojant pia­
ninu sesutei Jūratei Stačionytei, susilauk­
dami audringų bisų. Viešnia iš St. Mary’s 
— Angelė Hopaitė, išpildžiusi solo kelis 
baleto dalykėlius, M. Mauragis akordeonu 
pagrojęs “Ar aš tau, sese, nesakiau..ir 
kt., Bass Hill’o liet, kolonijos lietuvaitės ir 
lietuviukai, vadovaujami p-nių žygaitie- 
nės ir Bielkienės, davė porą plastikos da- 
dalykėlių — “Vilkas ir voverė” ir “Siuntė 
mane motinėlė” ir vėliau, diriguojant de- 
vyniametei Marytei Zigmantaitei, padai­
navo porą dainelių.

Visus pasirodžiusius sunku suminėti. Čia 
buvo visa eilė deklamuotojų, pradedant 
keturiamečiais: A. Badauskas, šiurkaitė, 
Vingelytė, Deikutė, Dryža ir kt., insceni- 
zatorių: V. Mironas, R. Glionertaitė ir kt. 
Bendrai, akordeonu akomponuojant p. A. 
Plūkui, padainuota liet, dainų, pažaista 
liaudies žaidimų.

Vėliau visi jaunieji pavaišinti minkštai­
siais gėrimais, biskvitais ir saldainiais.

Po 3 vai. programos minėjimas užbaig­
tas Tautos Himnu.

POTVYNLAI SYDNĖJUJE
Vasario 8-11 d.d. N.S.W. siautė nepa­

prastai smarkios audros. Tokio smarkaus 
lietaus, kurs lijo be paliovos 3 dienas, ne­
buvę laike 83 metų. Nuo potvynių ypač 
nukentėjo sydnėjiškiai gyveną Hawkesbu- 
ry ir George upės pakrantėse. Nuostolių 
vien tik Sydnėjuje padaryta per £2.000.000.

Kiek lig šiol teko girdėti nė viena lie­
tuvių šeima kiek daugiau nuo potvynių 
nenukentėjo. Nors mažesnių nuostolių 
smarkūs lietūs padarė kuo ne kiekvie­
niems namams. B. Ž.

LIET. VEIKLA “AMERIKOS BALSO” 
PROGRAMOM

JAV Informacijos Biuras Sydnėjuje, 
“Amerikos Balso” pavestas, kreipėsi į 

JUOZAPINIŲ GEGUŽINĖ
įvyksta kovo mėn. 18 d. (sekmadienį) Blackwoode. Visas pelnas skiriamas Liet. 
Bendr. Namų įsigijimui. Veiks bufetas. Visiems Juozams gera proga vardinių išva­
karėse smagiai praleisti laiką gryname ore, su draugais.

Ruošia LAS Adelaidės Skyrius

ALB Krašto Valdybą sutelkti asmenis iš 
įvairių organizuotų grupių tarpo, kurie 
galėtų lietuviškai įkalbėti 5-6 min. magne­
tines juosteles iš Sydnėjaus liet, organiza­
cijų veiklos. Pagrindinė juostelių mintis — 
lietuviškojo darbo laisvė Vakarų pasauly­
je. imant liet, organizacijų veiklą Sydnė­
juje kaip vakarietiškosios laisvės pavyzdį. 
Šios juostelės bus vėliau pavartotos 
“Amerikos Balso” programoje.

Įkalbėjimai į juosteles įvyks š.m. kovo 
1 d. Sydnėjuje. Organizacijos šiam reika­
lui stropiai ruošiasi. Visam šiam darbui 
vadovauja Krašto V-bos vicepirm. p. Vyt. 
Doniela. B.ž.

SPORTAS
(Tąsa iš 7 psl.)

daug darbo yra įdėjęs šios komandos kili­
mui, bet dar nėra paruošęs ligi Vyties 
klubo lygio komandų, kas buvo įrodyta 
paskutiniam susitikime.

Tauras, žaisdamas labai greitu tempu, 
pirmose minutėse prarasdavo kamuolį be 
pasiekto tikslo, dėl to turėjo sulėtinti grei­
tį ir žaisti atydžiau, nes per greitas žaidi­
mas galėjo duoti pralaimėjimą.

Pirmas kėlinys daugiau ėjo apylygiai, 
tik prieš pabaigą Tauras atsiplėšė nuo 
priešo ir jau matėsi rungtynių laimėtojas.

Antro kėlinio pradžioje Tauro puolėjai
S. Visockis, Petkūnas ir Jačiunskis vėl 
perėjo į greitą žaidimą ir šiuo metu buvo 
labai sėkmingi. Staigūs praėjimai mūsų 
puolėjų ir tikslūs metimai greitai pagerino 
komandos rezultatą. Priešas tuo metu bu­
vo be jėgų, ir tik vėliau apstabdė Tauro 
puolėjus, bet Jačiunskis tada mėtė tolimus 
metimus, kurie buvo irgi sėkmingi. Aus­
tralai nors ir matė didelį pralaimėjimą, 
bet nenustojo kovingumo ir kovojo kietai 
ligi pat paskutinės sekundės.

Taškus pelnė: K. Jačiunskis 27, Petkū­
nas 21, Visockis 16, Kitas 6, Alkevičius
3. Merūnas nors taškų nepelnė, bet kaip 
senas komandos veteranas, sužaidė pusė­
tinai.

Tauras — University 84-54
Vasario 23 d. Tauro krepšininkai susiti­

ko su Adelaidės studentų komanda, kuri 
parodė gražų susižaidimą, bet nebuvo rim­
tas priešas Tauriečiams. Tauras, kuris ve­
dė greitą žaidimą, jau pirmose minutėse 
palaužė priešą, Jačiunskiui žaidžiant gyni­
me, mūsų puolėjai Visockis, Petkūnas ir 
Ignatavičius gaudavo puikias pasuotes iš 
gynimo, o puolėjai gerai išnaudodavo, mė­
tydami tikslius metimus į krepšį. Jeigu 
kartais puolėjams nepavykdavo įmesti, tai 
Jačiunskis padėdavo iš toliau ir beveik visi 
buvo kiauri metimai, net neliečiant lanko. 
Užtat rytojaus ryte Adelaidės dienrašty 
“The Advertiser” buvo patalpinta jo nuo­
trauka iš rungtynių eigos.

šiose rungtynėse žaidė be pasikeitimo, 
nes paskiri asmenys nelabai kreipia, dė­
mesį ir nejaučia pareigos ginti klubo spal­
vas, nors Vyties klubas turi daug žaidėjų, 
tačiau vieni laiko save “ligoniais” ir labai 
iš lėto sveiksta, kitiems šeimos reikalai 
trukdo, arba reikia dirbti vakarais bei loš­
ti futbolą už svetimą klubą. Dar vienas iš­
ėjo ieškoti laimės pas australus ir be si­
muliavimo garbingai gina West Torrens 
klubo spalvas.

Pionieriai šiose rungtynėse dalyvavę ir 
taškus pelnę sekančiai: Ignatavičius 24, 
Jačiunskis 22, Petkūnas 18, Visockis 15, 
Alkevičius 5.

Tauras su North Adelaide yra pirmoje 
vietoje. Tauras pirmam rate prieš studen­
tus nesusirinko ir gavo pralaimėjimą 0-30, 
bet kadangi dabar laimėjo 30 taškų skirtu­
mu, tai dėl krepšių skaičiaus Tauras bus 
pirmoje vietoje.

Visiems krepšinio žaidėjams patartina 
dažniau lankyti treniruotes, nes artėja 
vasaros turnyro finalai, o, be to, kai kurie 
žaidėjai jau turėtų atvykti į rungtynes, 
nes nežaidę trijų rungtynių neturės teisės 
žaisti finaluose.
Moterys. Rungtynės prie 100,1 laipsnio

1956. 2. 22 — Moterys turėjo vienas iš 
sunkiausių rungtynių, kurias palaužė ne­
tikėtas karštis, trukęs apie 1 vai. ir 
kaip tik pačiam pavakary, kada pasitaikė 
mūsų moterų rungtynės su PAYNEHAM. 
Priešo komanda nebuvo pajėgesnė, tik at­
sparesnė karščiui, todėl laimėjo rezultatu 
19-26.

Vytietės taškus pelnė sekančiai: D. Užu- 
balytė 8, M. ir O. Kelertaitės po 1 ir S. Vi- 
sockienė 1.

Išvykus Vyties žaidėjai D. Užubalytei 
atostogų į Sydnėjų, susilpnės krepšinio ir 
orinio komandos, nes ji puikiai atstovauja 
abi šakas. Jos atostogos truks apie tris 
savaites.

Jauniai Vytis — David Murray, 68-49
Mūsų jauniai šiose rungtynėse turėjo 

gerą pastiprinimą, tai E. Stankevičius ir 
A. Petruška, kurie atėjo į pagelbą, nes 
jaunuoliai pradėjo mokslus ir ne visi gali 
dalyvauti.

Pirmas kėlinys buvo vieno taško skirtu­
mu mūsiškių nenaudai, bet antram kėliny 
L. Urmonas, Lapšys ir Snarskis pataisė 
savo klaidas, o Pocius buvo iš jaunuolių 
geriausias aikštėje, kuris taip pat gražiai 
mėtė.

Rungtynės buvo laimėtos labai lengvai 
ir taškai pelnyti sekančiai: Petruška ir 
Stankevičius po 15, Snarskis 11, Pocius 10, 
L. Urmonas 8, Lapšys 5, R. Urmonas 4.

Edas

SKELBIMAS

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba š.m. 
kovo mėn. 11 d. 5 vai. p.p. šv. Juozapo 
bažnyčios salėje, šaukia Adelaidės Apylin­
kės visuotinį narių susirinkimą. Kviečiame 
visus skaitlingai dalyvauti.

Dienotvarkė:
1) Susirinkimo atidarymas
2) . Prezidiumo sudarymas
3. Valdybos pranešimas.
4. Moterų Sekcijos Pranešimas
5. Apylinkės Garbės Teismo pranešimas
6. Baltų Tarybos Pirmininko pranešimas
7. Revizijos Komisijos pranešimai
8) Rinkimai:

a) Mandatų Komisijos, b) Apylinkės 
Valdybos, c) Apylinkės Garbės Teismo, d) 
Apylinkės Revizijos Komisijos, e) Eina­
mieji reikalai ir f) Susirinkimo uždarymas.

Apylinkės Valdyba

VILNIAUS KAZIUKAS ADELAIDĖJE

š. m. kovo 4 d. sekmadienį tuoj po pa­
maldų parapijos salėje rengiamas skau­
tams paremti didelis įvairenybių turgelis, 
kur bus vertingų daiktų loterija, kur bus 
galima pasivaišinti lietuviško kaimo gira, 
lietuviškais riestainias, meduoliais ir Mais­
to dešrelėmis. Adelaidės lietuviai visuomet 
rodo gerą širdį savo skautams, šį sekma­
dienį bus tam dar nauja proga.

Skautų tėvų komitetas.

MELBOURNO
SPORTININKŲ SUSIRINKIMAS

Melbourno Lietuvių Sporto Klubo “Var­
po” Valdyba praneša, kad š.m. kovo mėn. 
11 d. (sekmadienį) 1 vai. St. John parapi­
jos salėje, East Melbourne, šaukiamas me­
tinis visuotinis klubo narių susirinkimas 
sekančia darbotvarke:

1. Susirinkimo pirmininko rinkimas.
2. Valdybos veiklos ir apyskaitos prane­

šimas.
3. Kontrolės Komisijos pranešimas.
4. Diskusijos dėl pranešimų ir finansi­

nės apyskaitos tvirtinimas.
5. Naujos valdybos ir kontrolės komisi­

jos rinkimai.
6. Einamieji reikalai ir sumanymai.
Visi klubo nariai ir rėmėjai prašomi da­

lyvauti.
M.L.S.K. “Varpo” Valdyba.

. .... .. ■

PADĖKA

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba nuo­
širdžiai dėkoja Vasario 16 minėjimo pro­
gramos dalyviams: pianistei Miss Dorothy 
Oldham, smuikininkui Pranui Matiukui, 
Lituania choro vadovui muz. V. Šimkui ir 
choristams ir p-niai E. Reisonienei už pa­
skaitą. Taip pat dėkojame prelegentams už 
sveikinimus Vasario 16 proga ir skautams 
už talkininkavimą.

Apylinkės Valdyba

Paieškomas Juozas ir Vytautas ČER­
NIUS, gyvenę Kėdainių aps., Žeimių valsč. 
Girelkos km. Atsiliepti: Dr. B. Kvietelaitis 
2441 Pearl, Detroit 9, Mich. USA.

Paieškau ANTANO NORKAUS. Jo as­
mens reikalu turiu labai svarbių reikalų. 
Jis yra kilęs nuo Eržvilko, Tauragės apskr. 
Jo tėvo vardas Juozas. 1948 m. kovo 10 d. 
iš Vokietijos išvyko į Australiją. Jį patį, 
arba kas apie jį žino, prašau pranešti 
man šiuo adresu: VLADAS VESELAUS- 
KAS, 121 Westchester Ave., White Plains, 
New York, USA.

Redakcijos atsakymai
J. Penkaičiui (Bankstown) — ačiū už 

10/- paramos AL.
B. Tiriliui — St. Kilda —■ Ačiū, kad ne­

pamiršote pridėti 10/- AL paremti.

BOARDING HOUSE
Gera proga 

VIENGUNGIAMS
Lova arba lova ir pusryčiai prie pat jū­

ros ir arti patogaus susisiekimo. Kreiptis: 
20 Hali Street, Semaphore, Tel. JX6059.

A.ustraliįos Lietuvis
Pirmasis lietuvių laikraštis 

Australijoje
PRENUMERATA: metams £2.10. 0, pusei — £1. 6. 0. 
Atskiro numerio kaina 1/9. Užsienin kaina ta pati. 
SKKELBIMAI: 10/0 už skilties colį. Nuolatiniams 
skelbėjams žymi nuolaida.
SMULKŪS SKELBIMAI: iki 14 žodžių 4/0. Už kiek­
vieną pridėtinį žodį po 2 pensus.
Užuojautos, sveikinimai ir pan. 10/0.
ADRESAS: Australijos Lietuvis, 35 Cator Street. 
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